
A marosvásárhelyi tanács március 28-i ülésén megszavazta 
a Bolyai utca átalakítására vonatkozó munkálatok engedé-
lyeztetési dokumentációját (DALI). A határozat értelmében 
a Bolyai utcát a Rózsák tere és a Köteles Sámuel utca közötti 
szakaszán felújítják, az átalakítás részeként felszámolják a 
parkolóhelyeket, de meghagyják az egyirányú gépkocsifor-
galmat. 

A projekt engedélyeztetési dokumentációjának elfogadott változata 
értelmében a Bolyai utca fent említett szakaszának átalakítására legtöbb 
8,7 millió lejt költhet az önkormányzat. Mint a polgármesteri hivatal köz-
leménye pontosít, „a projekt célja a gyalogos és kerékpáros közlekedés 
ösztönzése, a forgalom és a központ zsúfoltságának csökkentése, továbbá 
a közlekedési feltételek javítása, a területen található műemlékek vé-
delme és értékének növelése, a kulturális terek fellendítése és megújítása, 
valamint vonzerejük növelése a lakosok és a turisták számára”.  

Esélyes a fiatal női 
polgármesterjelölt 
Csiszér Izabella 2013 őszén került 
kapcsolatba a politikával, amikor el-
ment a Maros megyei Nőszervezet 
alakuló ülésére, 2014 óta dolgozik a 
Maros megyei RMDSZ-nél, 2021-től 
pedig a Havad községi RMDSZ el-
nöke. 

____________2. 
Beindítanák a 
 ratosnyai vízi  
erőművet  
Azt szeretném, hogy a ratosnyai vízi 
erőmű az idén megtermelje az első ki-
lowatt energiát” – nyilatkozta a környe-
zetvédelmi miniszter a 
sajtótájékoztatón, majd hozzátette: azt 
tapasztalta, hogy haladtak a munkála-
tokkal és az orosz–ukrán konfliktus 
kontextusában most már minél előbb 
be kell fejezni a beruházást. 

____________4. 
Érkezhet új  
„családtag”? 
A kisállatok tartása rendkívüli felelős-
séggel jár, amit sokszor a felnőttek is 
nehezen teljesítenek megfelelően. 
Ezért megfontolandó, ha egy kisgye-
rek kölyökállatra vágyik, hiszen a játé-
kon kívül még nincs tisztában a 
feladatok súlyával, az állattartással 
járó felelősséggel.  

____________7. 
Összevont állami 
ügynökségek 
Akár 600 kilométert is kell utaz- 
niuk a székelyföldi vállalkozóknak, 
hogy elszámolják támogatási költsé-
geiket – erről döntött előbb a kormány, 
majd hétfőn a szenátus is jóváhagyta. 
Az RMDSZ ellenezte ezt, és kérte az 
abszurd rendelet módosítását. 

____________10. 
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(Folytatás a 4. oldalon)

A gyengén csattan az ostor 

Sunyiban vezették be, és gyáva módon halogatják a kivezetését. A be-
tegszabadságra kivetett 10 százalékos adóról van szó, amit január 1-
től az akut, a krónikus betegek, kismamák, veszélyeztetett terhesek 
táppénzére vetettek ki. A táppénz megadóztatása egy nem szociáldemok-
rata kormány részéről is mondhatni etikátlan, erkölcstelen intézkedés, 
hát még ha a kormány szocdem! 

A szociáldemokrácia mint ideológia és a szociális érzékenység 
ugyanis „együtt jár”. Előbbi hangsúlyt fektet mind a társadalmi igaz-
ságosságra, mind a gazdasági egyenlőségre, és fontosnak tartja a biz-
tonságot nyújtó szociális hálót, a szociális jólét növelését. A szociális 
érzékenység pedig a társadalom és az egyének iránti figyelmet és em-
pátiát jelenti. Például azt, hogy azokon segítenek, akiknek szükségük 
van rá. Márpedig a kormány a múlt év decemberében sürgősségi kor-
mányrendelettel bevezetett táppénzadóval éppen azokon üt egyet, akik 
nehéz helyzetben vannak, akiknek segítségre van szükségük. A táppénz 
megadóztatása érzékenyen érinti a beteget, aki a betegség vagy sérülés 
miatt keresőképtelenné válik, és ez a támogatás segíti őt átvészelni a 
nehéz időszakot. A decemberi jogszabállyal eddig mintegy 30 millió 
eurót vettek ki a betegek zsebéből.  

Úgy tűnik, a szociáldemokrata-liberális kormányban az ideológiák 
összemosódnak, de már az is kérdéses, hogy a bukaresti politikában 
egyáltalán fontos-e valakinek ma a pártideológia, az elvek, a tartás.  

(Folytatás a 3. oldalon)

Marosvásárhely:  
æ Posta utca 3. sz. Tel: 0265/212­304, 0365/410­555 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 49. sz. Tel: 0265/263­351, 0365/410­557 
æ 1918. Dec. 1. sugárút 182­184. sz. (Fortuna). Tel: 0265/265­205 
æ Rózsák tere 53. sz. Tel: 0265/250­120, 0365/410­559 
æ Dózsa György utca 64­68. sz. (a Kaufland udvara). Tel: 0265/212­212 
æ Köztársaság tér 5. sz.  Tel: 0365/430­939 
Szászrégen:  
æ Iskola utca 11. sz. Tel: 0265/512­042, 0365/410­558 
Szováta:  
æ Fő út 196. sz. Tel: 0265/577­282, 0742­100­323 

Antalfi Imola

Antalfi Imola



Ma  IZIDOR,   
holnap VINCE napja. 
VINCE:  a latin eredetű férfi-
név, a Vincentius rövidülése. 
Jelentése: győztes. 

Életeket mentenek meg  
az eltávolított szervek 

Egy 58 éves nő máját, veséjét, szaruhártyáját és csontszö-
vetét távolították el a hét végén bukaresti, kolozsvári és 
marosvásárhelyi orvosok a Marosvásárhelyi Megyei Sür-
gősségi Klinikai Kórházban, ami a második ilyen jellegű be-
avatkozás volt, amit idén az intézményben végeztek. Az 
eltávolított máj és szaruhártya Bukarestbe került, a vesét 
a kolozsvári urológiai és veseátültetési klinikára, a csont-
szövetet pedig a Colentina szövetbankba szállították. 

31. TDK Marosvásárhelyen 
Április 24-27. között 31. alkalommal szervezi meg a Tudo-
mányos Diákköri Konferenciát a Marosvásárhelyi Magyar 
Diákszövetség (MMDSZ). Az általános orvostudomány, 
fogorvostudomány és gyógyszerészet területén közel 270 
dolgozattal jelentkeztek hallgatók a konferenciára. Ezenkí-
vül 13 neves hazai és külföldi (Budapest, Pécs, Kaposvár, 
Frankfurt, Florida) meghívott előadót hallgathatnak meg a 
diákok, és több mint 50 műhelymunka közül választhatnak. 
A rendezvény nemcsak a hallgatóknak szól, hiszen akkre-
ditációs pontok szerzésére is lehetőség nyílik orvosok és 
gyógyszerészek számára. A TDK hosszú távon az erdélyi 
magyar tudományos élet, illetve orvosképzés erőforrásai-
nak jelentős alapjául szolgál. 

Új járat a marosvásárhelyi  
közszállításban 

Április elsejétől, hétfőtől új járattal bővült a marosvásárhelyi 
tömegközlekedés, a 30-as járat a Shopping City bevásár-
lóközpont, valamint a főtér környéke között közlekedik, a 
következő útvonalon: Shopping City – Corina – Fortuna – 
Marosvásárhelyi Rádió – Bolyai tér – Grand szálloda – Ró-
zsák tere – Papiu Ilarian Főgimnázium – Mihai Eminescu 
Ifjúsági Ház – Kisállomás – Sáros utca – Törvényszék – 
Marosvásárhelyi Rádió – 1918. December 1. út – Corina 2 
– Shopping City. 

Gyümölcsízek sokadalma 
Első alkalommal szervezi meg a Székely Gazdaszerveze-
tek Egyesülete a Panter Egyesülettel és a Visit Marossal 
Maros megyében, Mezőpanitban a Gyümölcsízek sokadal-
mát, ahová a helyi termelők szörp- és lekvárkülönlegessé-
geikkel nevezhettek be, majd szakmai zsűri választja ki 
Erdély legfinomabb gyümölcskészítményét. Az eseményre 
április 6-án, szombaton 10 órától kerül sor Mezőpanitban, 
a Barcsa pizzázóban. 

Beszélgetés a gazdátlan állatok 
nemzetközi napja alkalmából 

A gazdátlan állatok nemzetközi napja alkalmából tájékoz-
tató jellegű beszélgetést szerveznek április 4-én, ma 11 
órától a marosvásárhelyi Dimitrie Cantemir Egyetem Cam-
pusában. Az eseményen jelen lesznek a Maros megyei 
rendőrség állatvédelmi részlegének a képviselői, a városi 
állatmenhely illetékesei, az Állategészségügyi Igazgatóság 
szakemberei, valamint állatvédelmi egyesületek. 

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 3.

1 EUR 4,9689
1 USD 4,6139

100 HUF 1,2635
1 g ARANY 336,9552

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
 Hőmérséklet: 

max. 16 0C 
min.    6 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Most vagy soha – közönségtalál-
kozóval egybekötött vetítés 
A Vándormozi szervezésében a Most vagy soha című film 
közönségtalálkozóval egybekötött vetítésére kerül sor áp-
rilis 5-én, pénteken 19 órától Marosvásárhelyen, a Kultúr-
palota hangversenytermében. A jegyek megvásárolhatók 
elővételben a Kultúrpalota jegypénztárában, vagy online a 
https://avandormozi.ro/kozonsegtalalkozo-most-vagy-
soha… oldalon. 

Beszélgetés László Zsuzsa  
színésznővel 
Április 5-én 18 órától a sepsiszentgyörgyi Liszt Intézet, 
az Árkosi Kulturális Központ, és a Gemma könyves- 

bolt író-olvasó találkozót szervez, amelyen bemutatják 
László Zsuzsa Igazolvány című verseskötetét.  
Beszélgetőpartnerek: Gyéresi Júlia, Szebeni Zsuzsa és a 
kötet kiadója, Kopacz Attila. Az eseményre Marosvásár-
helyen, a Bolyai utcai Gemma Book kávézóban kerül  
sor. 

Barki Gergely előadása  
Marosvásárhelyen 
A Maros Megyei Múzeum szervezésében a Pallady. 
Intim napló című kiállítás apropóján április 5-én, pénte-
ken 18 órától a Kultúrpalota Kistermében Barki Gergely 
budapesti művészettörténész, kurátor Művészet és halá-
los szerelem – Levélnapló-töredékek a századelőről 
címmel tart vetített képes előadást. Jegyek elővételben 
kizárólag a helyszínen, a Kultúrpalota jegypénztárában. 
A férőhelyek maximális száma 180, egységes jegyár: 15 
lej.

RENDEZVÉNYEK

4., csütörtök 
A Nap kel  

6 óra 55 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 56 perckor.  
Az év 95. napja,  

hátravan 271 nap.

Havad községben lezajlott az ön-
kormányzati előválasztás, 661 szava-
zatot adtak le a lakosok, amelyből 641 
volt érvényes. A mozgóurnás szavazás 
során összegyűlt voksok 72%-át, azaz 
441 szavazatot szerzett Csiszér Iza-
bella, aki az RMDSZ Havad községi 
szervezetének elnöke is, így ő indul a 
június 9-i önkormányzati választáso-
kon. 

Már önmagában az előválasztás is 
egy ritka jelenség a romániai és a ro-
mániai magyar politikában. Idén 
három személy mérkőzött meg Hava-
don: Kutasi Dezső helyi tanácsos, 
Kádár István mezőgazdasági vállal-
kozó és Csiszér Izabella. Az előválasz-
tásra az RMDSZ alapszabályzatában 
foglaltak szerint jelentkezhettek az ér-
deklődők március 15-ig, ezután követ-
kezett maga a szavazás. 

Csiszér Izabella 2013 őszén került 
kapcsolatba a politikával, amikor el-
ment a Maros megyei Nőszervezet ala-
kuló ülésére, 2014 óta dolgozik a 
Maros megyei RMDSZ-nél, 2021-től 
pedig a Havad községi RMDSZ el-
nöke. Az elnöki tisztség előtt is dolgo-
zott a közösségért, de ezt követően 
kezdett el olyan programokat, rendez-
vényeket szervezni az RMDSZ-en és 
a Nőszervezeten belül, amelyek meg-
mozgatták az embereket. A polgármes-
teri tisztség gondolata egy évvel 
ezelőtt fogalmazódott meg, mert na-
gyon sok visszajelzés érkezett a közös-
ség részéről, az emberek igényelték, 

hogy legyen egy fiatal és lendületes 
vezető, aki új szemléletet hoz, mondta 
lapunknak Csiszér Izabella, hozzátéve, 
hogy az előválasztással is az volt a 
célja, hogy jobban összefogja a közös-
séget, hogy az emberek mondják meg, 
hogy ki legyen a jelölt. 

Mind Romániában, mind pedig az 
RMDSZ-en belül azt tapasztaljuk, 
hogy a nők mélyen alulreprezentáltak 
a politikában. Ezért is óriási kihívás a 
polgármester-jelöltség, amire rátesz 
még egy lapáttal az a tény is, hogy az 
RMDSZ-es jelöltek közül a legfiata-
labb éppen Csiszér Izabella. Havad 
község polgármesterjelöltje elmondta, 
hogy Romániában még megvan az a 
negatív sztereotípia, hogy nőként nem 
kell politikai szerepet vállalni. Azon-

ban, hogyha közösségi munkára szánta 
el magát valaki, akkor nem az a mérv- 
adó, hogy nő vagy férfi-e az illető, 
hanem az, hogy mit tud tenni az em-
berekért, mondta Csiszér Izabella. 

A június 9-i választás lesz a döntő, 
de a polgármesterjelölt szerint azt is si-
keresen fogják venni. Amennyiben ez 
ténylegesen így történik, utána követ-
kezhet a tervek megvalósítása. A cél-
kitűzések között van a közösségi élet 
fejlesztése, a vízhálózat kiépítése, a 
középületek felújítása, valamint a me-
zőgazdaságban dolgozók megsegítése 
is szerepel a listán, hiszen a lakosok 
80-90%-a mezőgazdaságból él meg 
Havad községben. 

Önkormányzatként a területek ren-
dezésével, a mezei utak karbantartásá-
val és a termékek eladási 
lehetőségének megteremtésével lehet 
a legtöbbet segíteni a mezőgazdászok-
nak, véli Csiszér Izabella, aki el-
mondta, hogy a megfelelő mezei 
úthálózatra azért van szükség, hogy az 
emberek mind szekérrel, mind traktor-
ral el tudjanak menni a földjeikre. 
Havad községben sokan fóliasátrakban 
termesztenek növényeket, nekik is se-
gítség lenne, ha létrejönne egy lerakat, 
ahonnan könnyebben tudnák értékesí-
teni a terményeiket. Régen az egyik 
Havad községhez tartozó faluban volt 
egy gyümölcsös is, annak az újjáélesz-
tése is nagy kihívás és nagy megvaló-
sítás lenne. Csiszér Izabella szerint 
tennivaló van bőven, de egy jó csapat-
tal és egy megfelelő stratégiával el 
lehet érni a célokat.

Előválasztási eredmények Havadon 
Esélyes a fiatal női polgármesterjelölt
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Nagy-Bodó Szilárd

Ezen a héten leszerelik az utolsó régi jelzőlámpákat 
Ezzel egyidejűleg a város egész te-

rületén fokozatosan beüzemelik az új 
jelzőlámpákat. A gyalogosok biztonsá-
gának növelése érdekében eddig 25 
kereszteződésben és gyalogátkelőhe-
lyen helyeztek ki új jelzőlámpákat, 
olyan helyeken, ahol korábban nem 
volt, de szükség volt rá.  

Az utolsó hét útkereszteződésben is 
elindítják az új jelzőlámpás rendszert: 
Dózsa György – Rakodó utca, Dózsa 
György – Béga, Dózsa György – Rad-
nai, Dózsa György– 1918. December 
1. út – Cuza Vodă, 1918. December 1. 
út – Ştefan cel Mare, Mihai Viteazu – 
Papiu, Köztársaság tér – Mărăşti. Bár 
a munkálatok többségét elsősorban éj-
szaka végzik, szeretnénk felhívni a la-
kosok figyelmét, hogy bizonyos 
útkereszteződésekben, különösen a 
csúcsforgalmi időszakokban, átmeneti 
forgalmi dugók alakulhatnak ki. 

A legtöbb gyalogátkelőhelynél a jel-
zőlámpa szenzorjának megérintésével 
jelezhetik a gyalogosok a rendszernek 
az átkelési szándékukat. A digitális 
rendszer érzékeli ezt a kérést, és ennek 
megfelelően zöldre vált a lámpa, hogy 
a gyalogosok biztonságosan átkelhes-
senek az út túloldalára. Emellett javítja 
a forgalom biztonságát minden részt-
vevő számára, legyen szó autókról, al-
ternatív közlekedési eszközökről 
(biciklik) vagy gyalogosokról. 

Ahhoz, hogy az új, modern rendszer 
hatékony legyen, időre és sok adatra 
van szüksége. A kivitelező vállalat 
csak így tudja a város specifikus for-
galmi feltételeihez igazítani az új rend-
szert. 

A Swarco cég ezt a városi forgalom-
irányítási megoldást sikeresen alkal-
mazta olyan nagy forgalmú 
városokban, mint Bukarest, Kolozsvár 

vagy Temesvár, illetve Firenze (Olasz-
ország), Hamburg (Németország), Abu-
Dzabi (Egyesült Arab Emírségek). 

Az új jelzőlámpákkal felszerelt 40 
kereszteződésbe videokamerákat és 
speciális szenzorokat is felszereltek, 
amelyek továbbítják a közúti forga-
lommal kapcsolatos adatokat, bele-
értve a járművek számát, súlyát és 
sebességét. A szoftver begyűjti ezeket 
az információkat, és valós idejű szimu-
lációkat végezhet a forgalom folyama-
tosságának és a gyalogosok 
védelmének érdekében. 

Kérjük a gyalogosokat és a közleke-
dés résztvevőit, hogy legyenek figyel-
mesek, és óvatosan közlekedjenek 
ebben az időszakban. 

Köszönjük türelmüket és megérté-
süket! 

 A polgármesteri hivatal bel-  
és külkapcsolati osztálya



Az ellenzék felháborodására, az időhúzásra játszó két-
arcú kormány – engedékenynek tűnve – nagy kegyesen 
azt ígérte, hogy visszavonják a jogszabályt. Nem sietnek, 
és „áthidaló” megoldásként csupán bizonyos betegek 
iránt hajlandók empátiát mutatni: a krónikus betegeket, 
kismamákat, rákos betegeket stb. mentenék fel a „beteg-
ségadó” fizetése alól. A kormányfő szerint a többiek szá-
mára a táppénz jövedelem, és mint ilyen, adózandó.  

Valójában ez a kérdés lényege. Jövedelemnek tekintik-
e a táppénzt vagy sem, illetve a korábbi adónemek mel-
lett csak úgy ráterhelhető-e egy, a pénzügyi 
törvénykönyvben nem szereplő plusz 10 százalék? Ha az 
elv az, hogy a társadalom egészségügyi és szociális szol-
gáltatásainak finanszírozása érdekében szükséges a táp-
pénz megadóztatása, akkor a társadalom is elvárja, hogy 
befizetett pénzéért megfelelő egészségügyi szolgáltatást 
kapjon. Olyan körülmények között, hogy egy imagisztikai 
vagy laborvizsgálatra, műtétre időpontot hetek vagy hó-
napok múlva kap a beteg, akinek nincs ideje várni, és 
zsebből kell fizessen azért a szolgáltatásért, amire egyéb-
ként biztosítottként jogosult lenne, még nagyobb pofát-
lanság megadóztatni a táppénzt. Ha pedig a  
betegszabadsággal való visszaélésekre hivatkoznak, az 
ellenőrzésekre van jogszabályi keret, csak alkalmazni 
kellene. Könnyebb azonban kollektíven büntetni az em-
bereket, mint kiszűrni a visszaéléseket.  

Valaki egyszer azt állította, hogy az adózási rendszer-
nek összhangban kell lennie a társadalom értékeivel és 
igényeivel, és hogy az adózási politikáknak támogatniuk 
kellene a gazdasági növekedést és a társadalmi igazsá-
gosságot, ezért az adózási intézkedéseket széles körű tár-
sadalmi párbeszéd kellene megelőzze. Nos, ez a kormány 
ismételten megmutatta, hogy mit tart értéknek, és meny-
nyire semmibe veszi a párbeszédet! 

Orbán Viktor Bukarestben tárgyal 
Orbán Viktor, Magyarország miniszterelnöke szerda 
délután Bukarestben megbeszélést folytatott Kele-
men Hunorral, az RMDSZ elnökével, majd a román 
miniszterelnökkel, végül uniós tagállami kormányfők-
kel és az Európai Tanács elnökével – tájékoztatta az 
MTI-t Havasi Bertalan, a miniszterelnök sajtófőnöke. 
A magyar kormányfő Románia miniszterelnökével, 
Marcel Ciolacuval munkamegbeszélést folytatott 
Sorin Grindeanu román közlekedési miniszter, vala-
mint Bóka János, az európai uniós ügyek minisztere 
társaságában. Orbán Viktor szerda este az EU Stra-
tégiai menetrend 2024–2029 bukaresti előkészítő 
megbeszéléséhez csatlakozott Horvátország, Bel-
gium, Szlovénia miniszterelnökével, Románia elnö-
kével, valamint Charles Michellel, az Európai Tanács 
elnökével közösen. A stratégiai menetrend az uniós 
intézményi ciklus végén elfogadandó dokumentum, 
ami a következő intézményi ciklusra irányadó stra-
tégiai kihívásokat vázolja fel, és útmutatást ad az EU 
intézményeinek. A menetrendet az állam- és kor-
mányfők fogadják el.  

Több mint hatezer McDonald’s-
alkalmazott  

A McDonald’s éttermeket működtető Premier Resta-
urants Románia szerdán bejelentette, hogy alkalma-
zottjaik száma idén februártól meghaladta a 6000-et. 
Az alkalmazottak átlagéletkora 31 év, 45 százalékuk 
25 éven aluli. A Premier Restaurants Románia sze-
rint az alkalmazottakat folyamatosan képezik, tavaly 
összesen 38.475 óra tanfolyamon vettek részt. 
Ugyanakkor a vállalat érdemösztöndíjakat kínál a fel-
sőoktatási intézményekben és a munkahelyen kiváló 
eredményeket elérő egyetemi hallgató munkatársa-
inak. A Premier Restaurants Románia 31 városban 
összesen 101 McDonald’s éttermet működtet, ezek 
közül 54 McDrive és 57 McCafe étterem.  

Nagyváradon nyit üzemet egy 
tajvani chipgyártó 

Nagyváradon nyit üzemet a tajvani Etron Technology 
chipgyártó vállalat – közölte szerdán a CTP keres-
kedelmi ingatlanfejlesztő cég. Az Etron Technology 
a CTPark Oradea Cargo Terminal ipari parkban bé-
relt ki egy 3600 négyzetméteres termelési csarnokot. 
Az 1991-ben alapított Etron Technology globális 
szinten is fontos piaci szereplő a chipek és integrált 
áramkörök gyártásában. A magyar–román határtól 
mintegy 10 kilométerre található nagyváradi üzem 
lesz a tajvani cég első európai termelési egysége. A 
CTPark Oradea Cargo Terminal az egyetlen, légi 
áruszállítási terminállal rendelkező ipari park Romá-
niában.  

Hírforrás: Agerpres és MTI 

Ország – világ 

A gyengén csattan  
az ostor

(Folytatás az 1. oldalról)

Abbahagyták szerdán a hétfőn 
kezdődött általános sztrájkot a 
postások, miután sikerült megál-
lapodniuk a posta vezetőségével 
követeléseik teljesítéséről – kö-
zölte szerdán az Országos Szak-
szervezeti Tömb (BNS). 

A szakszervezeti szövetség News.ro 
hírportál által idézett közleményében 
azt írta, a postai alkalmazottak szerdán 
reggel szüntették be az általános sztráj-
kot, miután a Román Posta vezetősége 
iktatta a bukaresti területi munkaügyi 
felügyelőségen az új kollektív munka-
szerződést. 

A postai alkalmazottak szakszervezete 
kedden hat órán át tárgyalt a posta veze-
tőségével és az állami tulajdonban lévő 
vállalat részvényeinek 93,52 százalékát 
birtokló, kutatásért, innovációért és digi-

talizációért felelős minisztérium képvi-
selőivel a munkakonfliktus feloldásáról, 
míg végül késő este sikerült meg-
egyezni. 

A Román Posta Agerpres által idézett 
szerdai közleményében azt írta: a meg-
egyezés szerint 2024. július elsejétől 
3700 lejre nő a vállalatnál a legalacso-
nyabb bruttó bér, míg szeptember else-
jétől átlagban bruttó 420 lejjel  nőnek a 
bérek. A felek az új kollektív munkaszer-
ződésről is megállapodtak, melynek alá-
írása szintén szerepelt a postások 
követelései között. 

A vállalat tájékoztatása szerint az ál-
talános sztrájk ideje alatt a romániai me-
gyék nagy részében zavartalan volt a 
postahivatalok tevékenysége. Azt is 
írták, hogy a nyugdíjakat is időben kéz-
besítik. 

A Román Posta bérezésükkel elége-
detlen alkalmazottai hétfőn szüntették be 
a munkát. Sztrájkjuk főleg azért okozott 
aggodalmat, mert ők kézbesítik több 
millió nyugdíjas járandóságát, juttatják 
el a jogosultaknak a szociális segélyeket 
és a munkaügyi minisztérium által folyó-
sított egyéb támogatásokat. 

Romániában továbbra sem szűnt meg 
az elégedetlenség a közalkalmazottak 
körében. Szerdán az egyik egészségügyi 
szakszervezeti szövetség tartott figyel-
meztető sztrájkot, az ehhez csatlakozó 
egészségügyi dolgozók 12 és 13 óra kö-
zött szüntették be a munkát, nagyobb bé-
reket követelve. Csütörtökre a 
múzeumok és közkönyvtárak alkalma-
zottai hirdettek sztrájkot, ők is nagyobb 
béreket és munkakörülményeik javítását 
kérik a kormánytól. (MTI) 

2024. április 4., csütörtök _______________________________________  HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK  _____________________________________________  NÉPÚJSÁG 3 

Felhagytak a sztrájkkal a postások

Negyvennyolc órásnak bejelen-
tett ülősztrájkot kezdtek szerdán 
az agrárminisztérium varsói szék-
házában a lengyel gazdaszerveze-
tek képviselői. A tüntetők azt 
akarják, hogy követeléseikről sze-
mélyesen Donald Tusk kormány-
fővel tárgyalhassanak. 

A tiltakozók a Czeslaw Siekerski me-
zőgazdasági miniszterrel kedd este foly-
tatott megbeszélés után döntöttek úgy, 
hogy nem hagyják el a székházat – kö-
zölte szerda reggel a Radio Wnetnek 
nyilatkozva Tomasz Obszanski, a legna-
gyobb szakszervezet, a Szolidaritás ag-
rártagozatának (SRI) elnöke.  

Mint Obszanski beszámolt róla, a tár-
gyalásokra Siekierski hívta meg a gaz-
dákat azzal kapcsolatban, hogy március 
20-án a kelet-lengyelországi Rzeszów-
ban a miniszter előzetes megállapodást 
írt alá több agrárszervezet képviselőivel 

azokról a lépésekről, amelyeket a kor-
mány a mezőgazdaságot érő problémák 
megoldása érdekében tenne.  

Az egyik lépés az lenne, hogy leállí-
tanák a korábban behozatali embargó alá 
került ukrán termékek lengyelországi 
tranzitját is. A megállapodás az eladott 
lengyel gabona után fizetendő állami tá-
mogatásról is szólt, valamint az európai 
uniós zöldmegállapodás módosítását il-
lető lengyel követelésekről. 

A keddi megbeszélés során viszont ki-
derült, hogy a rzeszówi megállapodás 
teljesítése érdekében a kormányoldal 
„nem tett semmit” – fogalmazott Ob-
szanski. „Nincs tranzitleállítás, nincs ga-
bonatámogatás, igazából semmi sincs, 
csak káosz” – jelentette ki. Úgy látta: 
 Siekierski a kormányon belül „magára 
maradt”, nem rendelkezik olyan hatás-
körrel és olyan eszközökkel, amelyek le-
hetővé tennék a problémák megoldását. 

A gazdák ezért konkrét döntések meg-
hozatalára és Donald Tusk kormányfőre 
várnak a minisztériumban – erősítette 
meg a SRI elnöke. 

Malgorzata Ksiazyk, az agrárügyi 
tárca szóvivője a PAP hírügynökségnek 
megerősítette: továbbra is a miniszté-
rium épületében vannak az ülősztrájk 
résztvevői, de „jelenleg semmilyen hiva-
talos tárgyalás nem folyik velük”. 

A mezőgazdasági tárca kedd esti köz-
leménye szerint a rzeszówi megállapo-
dásba foglaltak „jelentős része” 
megvalósult, egy sor lépés viszont tárca-
közi egyeztetést és egyéb eljárást igé-
nyel, ami lassítja az ígéretek teljesítését. 

A lengyel gazdák február eleje óta 
folytatnak a közutak és az ukrajnai ha-
tárátkelők blokádjaival is járó országos 
tiltakozást az Európai Unió zöldmegál-
lapodása és az ukrán mezőgazdasági ter-
mékek behozatala miatt. (MTI) 

A lengyel gazdaszervezetek képviselői ülősztrájkot 
kezdtek az agrárminisztérium székházában

A Scotland Yard eddigi vizsgálatai 
szerint hárman támadtak a múlt 
héten Londonban késsel megsebe-
sített iráni ellenzéki újságíróra, és 
a támadás után szinte azonnal 
mindhárman külföldre menekültek. 

Az incidens a délnyugat-londoni 
Wimbledon kerületben történt péntek 
este. A késes támadás a 36 éves Pouria 
Zeraatit, a londoni székhelyű, perzsa 
nyelven dolgozó Iran International mé-
diatársaság újságíróját érte. 

Zerati a lábán sérült meg, de néhány 
napi kórházi kezelés után hazatérhetett. 

A Scotland Yard kedden késő este is-
mertetett legfrissebb tájékoztatásában 
megerősítette, hogy miután a sértettet 
foglalkoztató médiaorgánumot korábban 
több fenyegetés érte, a vizsgálatot a rend-
őrség terrorellenes ügyosztálya irányítja. 

A tájékoztatás szerint a nyomozók ki-
derítették, hogy az újságírót két férfi tá-
madta meg az utcán, majd egy autóval, 
amelyet harmadik társuk vezetett, elme-
nekültek a helyszínről. 

A kék Mazda 3-ast nem sokkal később 
üresen megtalálták egy közeli városrész-
ben. 

A vizsgálat feltárta azt is, hogy a 
három gyanúsított a támadás után egye-
nesen a londoni Heathrow repülőtérre 
utazott, és néhány órán belül külföldre 
távoztak. 

Dominic Murphy, a Scotland Yard ter-
rorizmusellenes parancsnokságának ve-
zetője a tájékoztatáshoz fűzött 
nyilatkozatában – nevek említése nélkül 
– közölte, hogy a nyomozók azonosítot-
ták a három gyanúsítottat. 

Murphy nem említette, hogy a feltéte-
lezett támadók hova utaztak Londonból, 
de közölte, hogy a Scotland Yard kül-
földi partnerszervezetekkel együtt dol-
gozik a további részletek felderítésén. 

A terrorizmusellenes ügyosztály veze-
tője hangsúlyozta: a londoni rendőrség 
továbbra sem tudja, hogy mi volt a táma-
dás indítéka, és az incidensnek számos 
magyarázata lehet. 

A brit kormány nemrégiben szankci-

ókat jelentett be az iráni Forradalmi 
Gárda több vezetője ellen, elsősorban 
brit, illetve Nagy-Britanniában tevé-
kenykedő újságírók és jogvédő aktivis-
ták fenyegetése miatt. 

E szankciók előzményeként az ITV 
News brit kereskedelmi televízió feltáró 
riportot közölt arról, hogy az iráni fegy-
veres testület egyik különleges egysége 
merényletterveket szőtt az Iran Interna-
tional két műsorvezetője ellen. 

A riportműsorban elhangzott, hogy 
iráni hírszerzési ügynökök 200 ezer dol-
lárt ajánlottak egy embercsempésznek az 
Iran International két munkatársának 
meggyilkolásáért, az embercsempész 
azonban kapcsolatba lépett az ITV-vel és 
beszámolt az ügyről. 

A brit kormány a szankciók bejelen-
tésével egy időben közölte, hogy az iráni 
rezsim 2022 januárja óta legalább tizenöt 
alkalommal próbálkozott brit állampol-
gárok, illetve Nagy-Britanniához kötődő 
más személyiségek meggyilkolásával. 
(MTI) 

Heves szélviharok és esők, he-
lyenként jégesők tombolnak a 
dél-kínai Csianghszi tartomány-
ban, az ítéletidőben hét ember 
meghalt és több ezer lakás meg-
rongálódott – jelentette a CCTV 
kínai állami televízió szerdán a 
tartományi katasztrófavédelemre 
hivatkozva. 

A szélsőséges időjárás vasárnap kez-
dődött, kilenc várost, köztük Nancsangot 
és Csiucsiangot sújtotta leginkább, 54 
megyében 93 ezer embert érintett – kö-
zölte Csianghszi tartomány árvízvédelmi 
központja. 

A hatóságok szerdán közölték, hogy a 
tartományban eddig hét ember halt meg, 
médiajelentések szerint közülük hárman 
úgy vesztették életüket, hogy a széllöké-
sek ablakkal együtt kiszakították őket 
magasan lévő lakásukból. A hatóságok 
még vizsgálják, ez hogyan volt lehetsé-
ges, de egy épület 20. emeleti lakói 
közül az egyik szerint családtagjainak is 
kapaszkodniuk kellett a lakásban az erős 
szél miatt. 

A golflabda méretű jégesővel kísért 
hatalmas esők és szélviharok az elmúlt 
több mint egy évtized legpusztítóbb vi-
harai, a helyi hatóságok szerint körülbe-

lül 150 millió jüan (18,5 millió euró) 
gazdasági kárt okoztak. 

A kínai meteorológiai intézet heves, a 
helyi skálán a 12-es fokozatot is elérő 
szélviharokra adott ki figyelmeztetést, ez 
első kategóriájú tájfunnak felel  
meg. 

Az ilyen erősségű szelek gyakoriak 
Kínában és Kelet-Ázsia más részein, de 
ritkán fordulnak elő a szárazföldön, pél-
dául a tengerparttal nem rendelkező Csi-
anghszi tartományban. 2013 óta ez az 
első narancssárga, legsúlyosabb figyel-
meztetés szélsőséges időjárásra a térség-
ben. (MTI) 

Külföldre menekültek az iráni újságíró támadói 

Heves szélviharok és esők pusztítanak Dél-Kínában
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Az indoklás ellenére a helyi tanács soros ülé-
sén több képviselő is ellenezte a tervezetet. Radu 
Pescar a parkolóhelyek megszüntetését kifogá-
solta, sőt, akár a referendum kiírásának gondo-
latát sem vetné el, Kiss Zoltán a helyi 
költségvetésből finanszírozandó beruházás költ-
ségeit (a négyzetméterenkénti 675 eurós árat) 
tartotta túlzottnak, valamint a 44 parkolóhely fel-
számolását ellenezte. Horea Şarlea úgy vélte, a 
projekt hasznos mind a lakosoknak, mind a Bo-
lyai utcában levő vállalkozásoknak, de prioritás 
szempontjából a Bolyai utca átalakítását meg 
kellene előznie a főtéri parkolóház, illetve tere-
lőút megépítésének. Mureşan Adrian kiállt a terv 
mellett, amelyet kissé drágának és kissé ambici-
ózusnak nevezett, de hangsúlyozta, a közterüle-
tek gyalogosításának még „agresszívebbnek” 
kellene lennie, ez lenne a „helyes irány”. Iszlai 
Tamás felszólalásában hangsúlyozta, a Bolyai ut-
cának részben sétálóutcává alakítása egyfajta vá-
lasz a helyi vállalkozások igényeire, hiszen 
érzékelhető, hogy a teraszok, a kávézók egyre 
lejjebb költöznek. A tanácsosok többsége jóvá-
hagyta a határozattervezetet vagy tartózkodott, 

ellene csupán Kiss Zoltán és Radu Pescar szava-
zott. 

 A Népújság megkeresésére Iszlai Tamás el-
mondta: a Bolyai utca említett szakaszán az egy-
irányú gépkocsiforgalom megmarad, így „első 
lépésben ún. közös/megosztott” tér lesz az átala-
kítás eredménye. „A gépkocsiforgalom mond-
hatni megtűrt elem, hiszen a tömbházlakások 
udvaraira meg kell hagyni a behajtási lehetőséget 
a járműveknek, ugyanakkor a tűzoltóautóknak is 
biztosítani kell a bejárást.” Az utca bal oldalán 
levő parkolóhelyeket számolják fel, ezek helyét 
a kávézók, teraszok foglalhatják el, a zöldövezet-
hez lehetőség szerint nem nyúlnak. A későbbiek-
ben újabb átalakítás akkor várható, ha a Művész 
utcát is kétirányúsítják (ez egyelőre ötletszinten 
van). „A főtér felső részét egységesen kell átgon-
dolni, ebbe az elképzelésbe illeszkedne bele a Mű-
vész utcában a menetirány megfordítása vagy az 
utca kétirányúsítása” – tette hozzá a képviselő. Isz-
lai Tamás szerint a Bolyai utca átalakítása esetében 
a következő lépés a licit kiírása a tervezésre, illetve 
a kivitelezésre, ami néhány hónapba beletelik. „Jó 
eredménynek mondanánk, ha idén a kivitelezési 
terv elkészülne” – nyilatkozta a képviselő.

Közös tér lesz a Bolyai utca
(Folytatás az 1. oldalról)

Április 2-án, kedden me-
gyénkbe látogatott Mircea Fe-
chet környezetvédelmi víz- és 
erdőgazdálkodási miniszter, 
aki Ciprian Dobre prefektus-
sal a Felső-Maros mentén tett 
látogatást. Szászrégenben az 
IRUM traktorgyárat és a Mir-
datod tejfeldolgozó üzemet 
keresték fel, majd megtekin-
tették a ratosnyai gátat és a 
villanyáram-termelő egysé-
get, végül a marosvásárhelyi 
pillepalackhulladék-feldol- 
gozó állomáshoz is betértek. 
A látogatás után a miniszter 
sajtótájékoztatót tartott a 
Nemzeti Liberális Párt maros-
vásárhelyi székházában, ahol 
összefoglalta tapasztalatait.  

Az IRUM-nál tett látogatás kap-
csán a miniszter megjegyezte: azt 
szeretné, ha a traktorokra és mező-
gazdasági gépekre szánt roncsprog-
ram keretösszege, ami mintegy 500 
millió lej (100 millió euró) az or-
szágban maradna. Sajnos a napele-
mekre szánt közel 2 milliárd lejt 
más országokban levő cégek hasz-
nálják fel, mert Romániában nem 
gyártanak napelemeket, mi több, 
még Európában sem, mert nagy ré-
szüket Kínából importálják. Ezért 
szeretné, ha legalább a traktor-
roncsprogram keretében felhasznált 
támogatás az országba maradna.  

A szászrégeni gyárban elsősor-
ban a pályázati útbaigazításról esett 
szó, hiszen mindenképpen a romá-
niai ipart szeretnék ezáltal támo-
gatni. A pályázat elsősorban a kis- 
és közepes gazdáknak szól, nem-

csak a mezőgazdasági, hanem az er-
dőkitermelésben használt traktoro-
kat, gépeket is le lehet majd cserélni 
a segítségével. Elhangzott, hogy a 
Környezetvédelmi Alapból támoga-
tott Zöldház- és a Rabla Plus prog-
ramok kivitelezői között unión 
kívüli cégek is vannak, ezekkel 
szemben szeretnék felkarolni a 
hazai ipart. Örömét fejezte ki, hogy 
a gyár 100%-os román tőkével mű-
ködik, és a felhasznált nyersanyag 
mintegy 70%-a újrahasznosításból 
származik. Kiemelte azt is, hogy a 
gyár 5700 napelemes parkkal ren-
delkezik, így a zöldenergia-forrás 
terén is példamutató.  

A Mirdatod gyárról elmondta, ez 
az egyetlen olyan tejfeldolgozó 
egység, amely 100%-osan hazai tő-
kével működik, és elérte, hogy az 
egyik terméke az unió területén ere-
deti védjeggyel rendelkezzen. A 
szászrégeni üzem 9 millió eurós be-
ruházással és 200 alkalmazottal az 
egyik legnagyobb az országban a 
tejfeldolgozók között. 

A ratosnyai vízi erőmű üzembe 
helyezéséről a miniszter kijelen-
tette, reméli, az idén nyáron elké-
szül az a négy hatástanulmány, 
amelyeknek alapján kibocsátanák a 
környezetvédelmi engedélyt. 
(Sz.m.: Amint erről korábban ír-
tunk, 1989 előtt kezdődött a vízi 
erőmű gátjának a megépítése. A 
rendszerváltás után pénzhiány miatt 
leállt az építkezés, közben sokszor 
gazdát cserélt az energetikai egy-
ség. Harminc év alatt sikerült meg-
építeni az áramfejlesztő egységet, 
azonban a gátat a tervezett magas-

ság feléig húzták fel. Időközben a 
gát vízgyűjtőjéből kivágott erdő he-
lyén egy újabb nőtt ki. A korábbi 
engedélyre hivatkozva szerették 
volna folytatni a munkálatokat, de 
a törvény szerint újabbat kell kibo-
csátani, mivel nem ugyanarról az 
erdőről van szó. Erre a tanulmányra 
utalt a miniszter.) „Sajnos ígére-
tünktől eltérően néhány hetes késés-
ben vagyunk az engedélyek 
kibocsátásával. Tárgyaltunk a Hid-
roelectrica képviselőivel, és megál-

lapodtunk abban, hogy legkésőbb 
júniusig meglesznek a tanulmá-
nyok, amelyeket nyilvános vitára 
bocsátunk, majd ezt követően a je-
lenlegi törvényeknek megfelelően 
engedélyeztetjük a munkálatokat. 
Ez idő alatt kidolgozunk egy kor-
mányrendeletet, amelynek alapján a 
területet kivesszük az erdészeti öve-
zetből, és átadjuk hidrotechnikai 
felhasználásra. Minden érintett in-
tézménnyel összehangoltuk a teen-
dőket. Azt szeretném, hogy a 

ratosnyai vízi erőmű az idén meg-
termelje az első kilowatt energiát” 
– nyilatkozta a miniszter a sajtótá-
jékoztatón, majd hozzátette: a hely-
színi látogatáson tapasztalta, hogy 
haladtak a munkálatokkal és az 
orosz–ukrán konfliktus kontextusá-
ban most már minél előbb be kell 
fejezni, ezért utasította kollégait, 
hogy minél előbb legyenek  
meg a tanulmányok, hiszen a meg-
ígért határidőt már túllépték. 
(vajda)  

Megyénkben járt a környezetvédelmi miniszter  
Az év végéig beindítanák a ratosnyai vízi erőművet 

A ratosnyai gát Fotó: Vajda György (archív)

Gyermekkorom óta ismerem. Is-
mertem. Sorsa ugyanaz volt, mint 
az anyámé. Egyszer csak kiragad-
ták őt életének biztonságosnak lát-
szó keretéből, és szüleivel, teljes 
rokonságával együtt a megsemmi-
sülésbe, a megsemmisítésbe vetet-
ték. Bár voltak előjelei a Soának, 
évek óta egyre szaporodtak, még-
sem hitték el, hogy velük, velünk is 
megtörténhet. 

Tudod, miről beszélek. Azokról 
az évekről, amelyek örökre meg-
határozták létüket és milliók nem-
létét. Zsuzsa néni, akárcsak 
anyám, túlélő volt. Az embertelen-
ség túlélő tanúja. Nem volt kivá-
lasztott, csupán szerencséje volt, 
erős volt az életösztöne, konok 
szelídséggel viselte sorsát, de nem 
felejthette a gázkamrák közvetlen 

szomszédságát és szerettei, társai 
pusztulását. 

Mesélt róla. Harag nélkül 
mondta el. De ez valahogy sokkal 
súlyosabb volt, mintha átkozódna. 
Ez a tanúságtétel, remélhetőleg, 
hitte, torkára forrasztja a tagadást 
azoknak, akik nem akartak hinni a 
millió ártatlan halálában, s akik 
védték, védik a tegnapi bűnösöket. 
Segít az örök gyász feldolgozásá-
ban. 

Oly korban élt, amelyben az em-
berélet nem sokat számított. Ami-
kor karján számot viselt. És 
munkája a kényszerűség és értel-
metlen erőfeszítés volt. Mégis túl-
élte. Hogy hazajöhessen, és újra 

családja legyen. Fiai, unokái, déd-
unokái. 

Egykor jólétben élt, tanult em-
berek között, Vásárhelyen és Szász-
régenben. Maga is gimnáziumot 
végzett. Aztán „megjárta” Len-

gyelországot és Sziléziát, nem saját 
akaratából, hanem a kirekesztő ál-
lamhatalom, a törvények, a csend-
őrség, a Wehrmacht, az SS, a 
vegytiszta erőszak áldozataként. 
Sokakkal együtt. 

Hazajött. Mert ezt az erdélyi 

földdarabot, várost érezte hazájá-
nak, amelyben lehet(ett) otthont te-
remteni, dolgozni. Hivatalnok volt, 
szolgálatot teljesített. És közben 
nem felejtett. Mert azt a szenvedés-
sort felejteni nem szabad. Legfen-
nebb elrejteni a lélek és a tudat 
mélyére. Sokan elhallgatták utó-
daik előtt. Ő nem tette. Szavaival 
sötétséget oszlatott.  

Nem felejtett, nem hallgatott. 
Gyertyát gyújtott a meggyilkoltak 
emlékére, és megtartotta ősei hitét. 
Szeretett és szeretetben élt mindha-
lálig. Miközben fogyott körötte a 
közösség. Férje évekkel korábban 
elhunyt. Nagyszerű társa volt. Ze-
neszerető jogász. Megözvegyült. 

Kortársai, barátai is kivándorol-
tak, elszegődtek másfelé. Legin-
kább a dombokat beborító 
temetőkhöz. Lassan utolsónak ma-
radt ebben a városban, a szülővá-
rosában, ahol számontartottuk, 
szerettük, féltettük. Ahol a város 
fejet hajtott mártíromsága és 
magas kora előtt. Az utolsó volt 
szüleim nemzedékéből.  

Százkét éves korában ment el. 
Gyönyörű életet élt. Példásat anya-
ként, polgárként, tanúként. Pénte-
ken temettük. Utolsó útjára nem 
csupán a hit megkívánta tíz férfi kí-
sérte, hanem legalább száz tiszte-
lője, ismerőse, barátja. Sírja 
mellett a magnólia aznap különö-
sen kitett magáért. Tündökölt. 

Diamantstein Zsuzsa szül. Rie-
gelhaupt 1922–2024. 

Zsuzsa néni

Köszönet  
a marosszentgyörgyieknek! 

 
Alig pár nap alatt több mint 1500 aláírást sikerült összegyűjteni Maros-

szentgyörgyön az RMDSZ-jelöltek támogatói listájára! Mint ismeretes, idén 
négy választásra is sor kerül, és arra buzdítjuk a marosszentgyörgyieket, hogy 
mind a négy alkalommal vegyenek majd részt ezeken, hogy magyar közös-
ségünk céljait és jogait minden szinten megtartani és érvényesíteni tudjuk! A 
legközelebbi választásokra bő 2 hónap múlva, azaz JÚNIUS 9-én kerül sor, 
amikor polgármesteri, helyi és megyei önkormányzati, de egy időben európai 
parlamenti választások is lesznek. Az elmúlt napokban tehát ezért keresték 
meg Önöket fiatal önkéntesek vagy az RMDSZ tanácsosjelöltjei, hogy alá-
írásukkal támogassák Sófalvi Szabolcs polgármesteri, Péter Ferenc megyei-
tanács-elnöki jelölését, illetve a helyi vagy megyei RMDSZ tanácsosi listáját. 
Emellett az európai parlamenti RMDSZ-listára is kértük a támogatói aláírást, 
amelyen Vincze Lóránt jelenlegi képviselő is rajta van, akinek hatékony mun-
kásságát jól ismerjük, hiszen többször is járt látogatóban Marosszentgyör-
gyön. A következő napokban még folytatjuk az aláírásgyűjtést a helyi és a 
megyei önkormányzati listákra, ezért tisztelettel kérjük azon marosszentgyör-
gyieket, akik még nem írták alá a támogatási listákat, hogy bátran forduljanak 
a helyi egyházakhoz vagy lépjenek be a Máriaffi-kastélyba, és ott is aláírhat-
ják a támogatói íveket! 

Köszönjük szépen, és hisszük azt, hogy Együtt, győzni fogunk! 
 

Sófalvi Sándor Szabolcs polgármester  
Birtalan István helyi RMDSZ-elnök 



Az Ady utáni magyar költészet euró-
pai szellemiségű, hatalmas művelt-
ségű fő képviselője a maga beteges 
vívódásait és a nemzetet fenyegető 
veszélyérzetet utánozhatatlanul tudta 
megszólaltatni. Az első részben idé-
zett művei után az Erdélyhez, Foga-
rashoz való kötődéséről szóló 
alkotásairól szólunk. 
Jó tanár, szívélyes házigazda  

Erdélyről Babits nemcsak A röpülő falu-
ban (1921) írt. Közelről ismerte Fogarast, hi-
szen 1908-tól 1911-ig, három tanéven át a 
fogarasi állami főgimnáziumban tanított ma-
gyart, latint és görögöt. Az erdélyi kisvárost 
Erdővár néven örökítette meg Halálfiai 
(1927) című regényében, és Fogaras sejlik fel 
helyszínként első regényében, A gólyakalifá-
ban (1913–1916) is. Sok nagy verse született 
Fogarason, mint például a Ballada Írisz fá-
tyoláról, a Fekete ország vagy az élet töré-
kenységének és végességének titkát 
feszegető híres Esti kérdés. A Levél Tomiból 
költői énje egyszerre utal a római költő, Ovi-
dius máig ismeretlen okból történt életfogy-
tiglani száműzetésére (a Fekete-tenger 
partjára) és a maga „világon való bujdosá-
sára” (Világon való bujdosásaimnak, 1940) – 
egy nehéz sorsot adó, szigorú, korábban csak 
provinciálisnak és marginálisnak hitt világ- 
ba: 

„Te nem ismered, ti nem ismeritek, 
e fellegeket, 
melyek az ember vállaira szállnak 
elbírhatatlan vasmadárnak: 
 törpék vagyunk  
s egeket hordozunk. 
 
Te nem ismered e földeket; itt 
a nyájas szöllő sohasem virít, 
a bársony barack nem mosolyog: 
itt élni s halni mindegy dolog. 
Egy nagy átok ül Fogarason, 
mint úrnő ül a várfalakon”  

(Levél Tomiból, 1911) 
Egyik fogarasi kollegája, Ambrózy Pál 

szerint Babits „jó tanár volt, de hiányzott be-
lőle a közvetlenség” (idézi Bisztray Gyula: 
Babits fogarasi évei. I., Irodalomtörténeti 
Közlemények, 1956/3). Magányos, ön-
emésztő ember volt, de szívélyes házigazda, 
aki szeretett vendégeket fogadni – már Foga-
rason is, nemcsak később Esztergomban. 
Tiszta véletlennek nevezhető, ahogyan Ba-
bits (később, Budapesten) megházasodott: 
kedvenc tanítványa, Szabó Lőrinc átengedte 
neki a maga akkori barátnőjét, Tanner Ilo-
nát…  

Az 1937-ben született Hatholdas rózsakert 
című elbeszélésben Babits kivételesen enge-
dékeny mosollyal kíséri végig főhőse sorsát, 
Gruber Franci agglegénnyé válásának histó-
riáját. A betegség itt heveny nátha formájá-
ban jelenik meg a történet első 
fordulópontján, amikor a sok kedves és paj-
kos sóti hajadon közül éppen a férjhez me-
nésre elszánt, szép és komoly Irén meghűl, 
harminckilenc fokos lázzal fekszik otthon – 
és várja Francit. A frissen végzett ügyvéd, aki 
majdan törvényszéki bíró lesz, ellátogat Irén-
hez, akivel már alaposan hírbe hozták. A 
„nagybeteg” Irén pedig úgy megrendezi a be-
teglátogatási jelenetet, hogy egyben férjet fog 
magának. Az álmodozó fiatalembert ügyesen 
az ágyára ülteti, csókolgatni kezdi, aztán a 
szobába toppanó édesanyjának már vőlegé-
nyeként mutatja be. Gruber Franci pedig 

ámultában csak mamlaszul engedelmeskedni 
képes. A cselekmény bonyodalma ebből a be-
teglátogatási jelenetből bontakozik ki. A tör-
ténet csattanóját a novellai keret már sejteti: 
sok nehézség árán, de Gruber Franci végül 
kihátrál a rá erőltetett jegyességből, és soha 
meg nem nősül.  
Házasélete nem volt felhőtlen 

Babits Mihály és Tanner Ilona (Török Sop-
hie) házasélete nem volt felhőtlen. Mindket-
ten szélsőséges kedélyállapotúak voltak, s a 
költő egyre többet betegeskedett. Alacsony 
vérnyomása volt, gyomor- és bélpanaszok 
kísérték végig egész életét (járványos bélhu-
rut, vérhas, epehólyag-gyulladás formájá-
ban). Köhögése, idült hörghurutja a 
dohányzásból fakadt. Már 1924 novemberé-
ben kórházba került sokízületi gyulladás 
miatt. Kórházi élményeit akkor így szedte 
versbe:  

„Csövek, / csövek, […] erek, / erek, reng-
nek a falak, búg a lift,/ élő sejt módján min-
den ágy/ hideg, / meleg, /vacogó lázakat 
cserél, / vacogó életet cserél…/ cserél élőt és 
holtakat. / S az élő fullad és fogoly, / de a ha-
lott kimegy, kimegy, […] szabad mezők közé 
[…] míg itt az élő haldokol.” (Csövek, erek, 
terek, Bálint-klinika, 1924) 
Hátborzongatóan negatív utópia 

Az orvosok felelősségét éles megvilágítás-
ban ábrázolja utolsó regényében, az Elza pi-
lóta, vagy a tökéletes társadalom címűben. 
Babitsnak ez a kíméletlenül leleplező disztó-
piája részenként jelent meg 1930-ban a Pesti 
Naplóban, majd önálló kötetként 1933-ban. 
Babits elszakad korábbi prózájának világától, 
a századforduló betegessé merevedett vidéki 
életének ábrázolásától (A gólyakalifa, 1916, 
Timár Virgil fia, 1922, Halálfiai, 1927). Ehe-
lyett szinte tudományosnak tűnő lényegre tö-
réssel, spártai tömörséggel, érdes stílusban 
épít fel egy hátborzongatóan negatív utópiát 
az Örök Harc világáról. A könyvet legelőbb 
Schöpflin Aladár méltatta a Nyugat hasábjain 
(1933, 23. szám). Babits a nagy háború front-
béli és front mögötti szörnyű tapasztalatait 
idézi. Kétségtelen, hogy a közelmúltra, mint 
például a francia hadifogolytáborokra is utal, 
amint arról Kuncz Aladár írt a Fekete kolos-
torban –, ugyanakkor tudományos-fantaszti-
kus történetet alkot meg. A címbeli főhős, 
Kamuthy Elza mellett a regénynek másik 
kulcsszereplője Schulberg doktor, a hadior-
vos. Schulberg neve szinte rímel Thomas 
Mann Varázshegyének eredeti címére (Der 

Zauberberg, 1924). A Varázshegy első ma-
gyar fordítása 1925-ben jelent meg.  
Gyilkolni küldött férfiak  

Az Elza pilóta azonban egyáltalán nem 
szanatóriumban játszódik. Schulberg nagy te-
kintélynek örvend az állandó harctól fenye-
getett, céltalanul tengődő, magából 
kivetkőzött hátországban, ahonnan minden 
egészséges férfit gyilkolni és halni küldenek, 
a polgári lakosságot pedig a gáztámadások 
elől folyton légbarlangokba rekesztik. Ez a 
város statárium alatt áll, a civil élet lényeg-
telen luxusnak számít, az emberi kapcsolatok 
statikusak, semmi sem történik, csak amit a 
rendfenntartó és végrehajtó hatalom egybe-
csiszolt működése jóváhagy. A nők feladata 
egyedül az, hogy szüljenek, mielőtt őket is 
besorozzák. Schulberg nem az egyetlen or-
vosa a regénynek. Az örök harc világában 
vannak olyan más orvosok, akik titokban el-
végzik a majdani hadkötelezettség megúszá-
sát szolgáló műtéteket, a „szerencsés” 
kisbabák megcsonkítását. A hadszíntereken 
pedig olyan orvosok „szolgálnak”, akik a be-
tegektől lelkiismeret nélkül „megszabadul-
nak”… Schulberg doktor valami rejtély 
folytán rangban az összes orvos fölött áll.  

Schulberg orvosprofesszori múltja az örök 
harc durva zűrzavarában homályba merült, és 
a valamikor tudományos kísérleteket foly-
tató, nagy műveltségű orvos a jelenben szinte 
minden orvosi erényét félreteheti. Részvét és 
gondolkodás nélkül alkalmazkodik, mint-
hogy alkalmazkodnia kell a humánusnak rég 
nem mondható tébolyult viszonyokhoz: 

„Én magam is még abból a régi világból 
vagyok, mikor az orvosnövendék még azt 
hitte, hogy nem az öldöklés, hanem az élet-
mentés, nem a harc, hanem az önzetlen tudo-
mány szolgálatára végzi tanulmányait. De 
hiába, az élet, a fejlődés nagyobb úr. Nevet a 
mi sajnálkozásunkon. – És a kultúra vé-
delme? – Az nem árt... frázisnak. Szellemi 
fegyvernek a harc céljaira.” (Kutyák, szige-
tek, mécsek című fejezet) 
A meghunyászkodók 

E bizarr regényvilágban ott vannak a gyáva 
és kényelmes meghunyászkodók. Ilyen a 
főhős idősödő édesapja, aki osztálytársadalmi 
rangja alapján a légbarlangban is a legjobb 
fülkét tudhatja magáénak, és nem sokat za-
varja, hogy felesége ellenkezni próbál a pusz-
tító renddel, amely már elragadta Géza fiukat, 
és most Elza lányuk besorozásával fenyeget. 
Kamuthy Lívia már azt is bánja, hogy nem 
követte az elharapózott szokást, és időben 
nem csonkíttatta meg gyermekeit… Most már 
csak Schulberg orvosprofesszor segítségét 
kérheti, hogy Elzát mentsék fel a hadiköteles-
ség alól. Az orvos nem egyezik bele semmi-
lyen kockázatos – államellenes – döntésbe. 
Érvein átüt a huszadik század fejlődésének és 
militarizálódásának vészterhes elmélete: „na-
gyon jól tudják, mit jelent a legkisebb moz-
dulat is, mely a háború óriásgépezetével 
összeütközik! Kész öngyilkosság! Biztos 
halál! – Öngyilkosok is mindig akadtak – 
mondta Schulberg. – S van, aki a haláltól 
való félelmében lesz öngyilkos. Ez is egyfajta 
neurózis, s megvan a percentszáma. Ka-
muthyné nem bírta ki tovább: minden érzése 
föl volt zaklatva. […] Kamuthy úr nagyon 
rosszallólag nézett, a tanár azonban megértő 
volt, mint mindig. Bizonyos fokig mindenki 
neurotikus, még ő maga is! Egészen egészsé-
ges az lenne, aki minden idegével bekapcso-
lódna a nagy kollektív harcba, s nem is élne 
egyéni életet. […]  

A normális ember a harcra született, s a 

neurózis tipikus tünete ez a békevágy. Ami 
néha szintén elég harcias formában jelentke-
zik. – Hát csoda? – kérdezte Kamuthyné,  
[…] »hinnünk kell a végső győzelemben s a 
békében« – rebegte titkosan könyörgő hang-
ján. – S az utolsó ítéletben s Krisztus orszá-
gának eljövetelében – tette hozzá a 
professzor, és óráját nézte. – Muszáj vissza-
mennem, biztosan keresnek már.” (Az orvos 
dilemmája című fejezet) 
A szerelem a háború világában  

Elza nem tartozik a már gondolkodni sem 
tudó, műveletlen, beletörődő fiatalok körébe. 
Az eldurvult gépemberek közé sem, akik a 
hullahegyeket termelő örök harcot saját egyéni 
céljukként fogadják el, mivel egyedül csak 
ennyit tápláltak beléjük kisgyermekkoruktól 
fogva. Elza fiatal, okos, öntudatos és szerel-
mes. Természetesen a szerelmet sem lehet har-
monikusan megélni a regény világában:  

„A két nem aligha volt valaha egymástól 
távolabb, mint az örök harcnak ezekben az 
éveiben. Férfi a nőt többnyire csak durva ka-
landokban, futó érzéki őrületekben tanulta is-
merni; mert másnak nemigen lehetett nevezni 
a kötelező házasság rövid heteit sem. Egyéb-
ként minden elválasztotta őket! A nők tanult-
sága, értelmi fölénye... S a férfiak sötét 
élménye, amit a front adott... Dezső ritka ki-
vétel volt”. (Az utolsó emberek című fejezet)  

Elza egészséges, művelt és érzékeny sze-
mélyisége már önmagában lázadás az örök 
harc cinikus diktatúrájában. Doktor Schul-
berg tudja, hogy a besorozottakra mi vár. A 
frázis, hogy a háború idegcsillapító hatású, 
mert „leköti az egyént és mentesíti a felelős-
ségtől”, csak a teljesen elgépiesedettekre 
igaz. Schulberg Elzával együtt repül a had-
színtérre. Védelmezni akarja Elzát, de a fron-
ton bekövetkező eseményeknek már nem 
lesz ura. Elzára iszonyú kín leselkedik: végig 
kell néznie, amint szerelmét, Dezsőt kivég-
zik. Dezső bűne csak annyi, hogy a „kollek-
tív fegyelemre”, azaz az ártatlanok és 
betegek legyilkolására nem hajlandó. Dezső 
elvesztése után Elza önkontrollja elvész, 
kényszerleszállást hajt végre. Schulberget el-
távolítják mellőle, őt női foglyok közé vetik, 
ahol fejlett „lélektani technikával” „preparál-
ják és beállítják” őket, hogy alkalmassá vál-
janak a minden erkölcsi skrupulus nélküli 
harcmodorra. Elzát saját szülővárosa ellen 
küldik bevetésre. A regény utolsó előtti for-
dulata Elza édesanyját, Kamuthynét mutatja, 
amint nem siet eléggé a légbarlangba (az 
óvóhelyre), így saját lánya áldozatává válik.  
Tudományos-fantasztikus orvosi  
emlékirat  

Babits igazi swifti, a Gulliverből ismert 
perspektívaváltó csavarral fejezi be regényét, 
melynek cselekményén egy tudományos-fan-
tasztikus orvosi memoár elbeszélő fonala is 
végighúzódik. Az orvosi emlékirat szerzője 
Schulberg. A doktor halála előtt írt utolsó fel-
jegyzéseiből kiderül, hogy az örök harc még-
sem „a mi Földünkön” zajlott, hanem egy 
mesterségesen létrehozott bolygón, amelyet 
éppen a kísérletező doktor fabrikált! Ez az 
örök harcra berendezett, ember által teremtett 
világ önmagát számolta fel, hogy végül az 
utolsó életben maradt ember, maga az óvat-
lanul kísérletező alkotó is éhen pusztuljon 
iszonyatos művének romjain.  

Az Elza pilóta megdöbbentő témája sajnos 
ma sem igényel sok magyarázatot. Utolsó re-
génye utószavában Babits nem jóslatnak, 
hanem intésnek nevezi a regényét. Már az 
angol hajóorvos, Gulliver utazásainak meg-
alkotója, Jonathan Swift is hasonló célt tűzött 
ki maga elé: figyelmeztetni és egyúttal nyug-
talanítani akarta olvasóit, hogy a rossz és a 
még rosszabb ne következzen be. Az Elza pi-
lóta utószavában Babits óvatosan, de annál 
nyugtalanítóbban figyelmeztetett a két világ-
háború közötti időszak hangzatos álkeresz-
ténységére:  

 „És van egy nagy különbség a mi földünk 
és a regényben leírt planéta közt. A regény ki-
hagyja az Istent. Az örök harc földjét nem az 
Isten teremtette. S talán azon a földön, melyet 
az Isten teremtett, nem történhetnek ilyen dol-
gok. Talán az Isten sugalmazni fogja azokat, 
akik szolgáinak vallják magukat, hogy állja-
nak útjába békevallásukkal a harc vallásá-
nak... […] De az is lehet, hogy magunkra 
hagy bennünket, s tűri még azt is, hogy szol-
gái is a harc szolgálatába lépjenek. Az Isten 
türelmes. Nem küld villámokat. Sőt én azt hi-
szem: az olyan világból, ahol nem törődnek 
vele: el is tűnik az Isten.” (Utószó) 

Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (33.)  
Babits Mihály, a különös hírmondó (2.)

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi
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Segesvár egyedülállóan híres-hírhedt 
történelmi személyiségének élete 320 
éve, 1703. szeptember 28-án tragiku-
san ért véget. A városról szóló jelen-
kori útikönyvek mindegyike meg- 
tekintésre méltó nevezetességként 
említi a település főterén álló impo-
záns épületet, a Schuller-Rosenthal-
házat. 

Röviden összefoglalva életét, amit az első 
részben olvashattak, Johann Schuller elrabolt 
gyermekként Törökországban nőtt fel, majd a 
szultán kegyelmét elnyerve, tehetséges ifjú-
ként hazatérhetett Segesvárra, ahol csizmadi-
aként dolgozott. Mivel jól beszélt törökül, 
Apafi Mihály fejedelem idején török követ-
ként működött, és a fejedelem annyira elége-
dett volt munkájával, hogy ajándékként 
nemesi levelet kapott. Ettől kezdve gyorsan 
emelkedett a társadalmi ranglétrán, esküdt-
széki tag, székbíró, királybírói rangot szerzett, 
majd elnyerte Segesvár polgármesteri címét is.  
Hamis pénzverés 

Apafi fejedelem halála után az osztrák 
kézre került Erdélyben a szász nemzetiségű 
tisztségviselők gyanakvóan nézték a török–
magyar barátságot ápoló Johann Schuller von 
Rosenthal életét, és felmerült a gondolat, 
hogy gyors meggazdagodása mögött tisztes-
ségtelen dolgok, lopás, rablás, sőt pénzhami-
sítás állhat.  

A polgármester házában folyó pénzhami-
sítás gyanúja azért is merülhetett fel, mert sok 
ismert és ismeretlen személy jött-ment a ház 
körül, hallatszott a fújtató hangja és a pénz-
verés jellegzetes zaja a házban elhelyezett 
rézműhelyből. Kiderült, hogy maga a polgár-
mester is hamis pénzzel fizetett vásárlásai al-
kalmával, különösen a környező falvakban. 
Ennek ellenére, ha valaki hamisításról beszélt 
előtte, azzal fenyegetőzött, hogy kivágják 
annak a nyelvét, és lelövik! A hamis pénzve-
rés „felháborító arroganciával” folytatódott, 
egyre több résztvevőt vontak be, akiket silány 
helyzetük arra ösztönzött, hogy akár tiltott 
eszközökkel is pénzt keressenek.  

A 17. század közepe után erősödött a török 
elnyomás, egyre jelentősebb adóteher sújtotta 
Erdély lakosságát, különösen a szászokat, 
akik az adók 75 százalékát kellett kifizessék, 
ugyanis a magyar nemesek és a székelység 
nagy része adómentes volt! Segesváron és 
környékén ragályos betegségek is tomboltak, 
1676-ban a város nagy hányada tűzvész áldo-
zata lett, a polgárok jelentős kölcsönt vettek 
fel az erdélyi nemesektől, óriási kamatra. A 
tartozás tíz év alatt a hatszorosára növeke-
dett! Ráadásul rablóbandák is fosztogattak, 
elszegényedés, kétségbeesés, tömeges pusz-
tulás volt a városban (tíz év alatt a lakosság 
egyharmada vesztette életét). A rossz körül-
mények még jobban növelték a kapzsi Ro-
senthal iránti ellenszenvet. 

J. Schuller von Rosenthal fia, Schuller Ju-
nior is tiltott eszközökkel akart pénzt keresni. 
Szövetkezett egy elhunyt városi jegyző özve-
gyével, akinek pénzre volt szüksége, hogy 
vidám életet éljen, továbbá két rézművessel, 
egy rézművessegéddel, egy ónöntővel és egy 
pénzhamisítóként ismert kolozsvári személy-
lyel együtt titkos társaságot hozott létre. A 
társaság pénzverő eszközöket, ezüstöt szer-

zett, és hamis pénzt vert a Schuller-ház bel-
területén.  
A Gubernium fülébe is eljutott  

A következő hónapokban a pénzhamisítás 
egyre nagyobb méretet öltött, egyre több 
résztvevőt vontak be a szervezők, egészen 
Kőhalomig, és híre eljutott Nagyszebenbe, az 
ott székelő Gubernium (kormányzóság) tag-
jainak a fülébe is. A Gubernium vezetői élet-
halál urai voltak Erdélyben. 

Az erdélyi királyi kormányzóságot 1691-
ben állították fel a Diploma Leopoldinum név 
alatt ismert hitlevél alapján. Ez volt az az ok-
mány, melyet I. Lipót német-római és osztrák 
császár, magyar király 1690 októberében írt 
alá az erdélyi rendek által Bécsbe küldött 
képviselők javaslatára, I. Apafi Mihály halá-
lát követően. 

A magyar főrendi küldöttek vezetője és az 
erdélyi magyarság érdekképviselője a nagy 
tehetségű író, politikus, hadvezér gróf Beth-
len Miklós (1642–1716), a szász küldöttség 

vezetője, a szászok érdekeinek képviselője, a 
szintén tehetséges és képzett Johannes Zaba-
nius volt. Ők voltak a Diploma értelmi szer-
zői, annak ellenére, hogy nem mindenben 
értettek egyet. Az egymással hadilábon álló 
két erdélyi kiválóság nevével a következők-
ben még többször is találkozunk. 

A Gubernium kezdetben Gyulafehérváron 
működött, majd Nagyszebenbe költözött. Ér-
demes megemlíteni legfőbb tisztségviselői 
nevét történetünk idején: mindenekelőtt a 
császár képviselője Erdélyben, Rabutin (élt 
1642–1717) német-római hadvezér, az oszt-
rákok megbízott tábornoka, Erdély hadsere-
gének legfőbb parancsnoka, élet-halál ura 
volt. Első gubernátor (kormányzó) gróf 
Bánffy György volt 1691–1708 között (élt 
1661–1708), a galádul kivégzett (1674) oszt-
rákpárti gr. Bánffy Dienes fia; Johannes Za-
banius, Erdély királybírója, szász ispán 
1691-től (a szászok „grófja”, vagyis legma-
gasabb tisztségű vezetője, élt 1664–1703); 
gróf Bethlen Miklós, aki 1691–1704 között 
Erdély kancellári tisztségét látta el.  
Fény derült a tettesekre  

Mihelyt a seges-
vári pénzhamisítás 
híre a Gubernium ve-
zetői fülébe is elju-
tott, Rabutin 
tábornok Johann Za-
banius királybírót és 
szász grófot küldte 
Segesvárra, hogy ki-
vizsgálja a pénzha-
misításban részt 
vevők ügyét.  

A korabeli törvény 
„….tűzzel bünteti az 
érmehamisítókat”, 
valamint azokat, akik 
tudatosan adták köl-
csön lakásukat, to-
vábbá „aki aranyat 
hamisít vagy hamis 
ezüstből érméket ké-

szít, hamis érméket vásárol vagy ad el, hogy 
megcsalja az embereket, azokat letartóztat-
ják, megbüntetik, meggyalázzák és kiutasít-
ják az országból”. 

A Segesvárra küldött királybíró teljes neve 
Johann Zabanius Sachs von Harteneck, rövi-
den Hans Sachs néven szerepel a történelmi 
dokumentumokban, a magyar irodalomban 
szinte kizárólag Szász János néven, sőt ő 
maga is a magyar nyelven szerkesztett és 
nyomtatott hivatalos iratokat Szász János alá-
írással hitelesítette, ezért a következő sorok-
ban utóbbi nevét fogjuk használni, amely 
tükörfordítása a Hans Sachs névnek. 

A törvénytelen ügyek és a pénzhamisítás 
nyomozása eredményeképpen megismerték 
az abban részt vevők nevét és tartózkodási 
helyüket, kihallgatásuk végül beismerő val-
lomáshoz vezetett. A közreműködőket, köz-
tük Johann Schuller von Rosenthalt is, 1700 
márciusában letartóztatták. Kőhalomban és 
Segesváron egy-egy résztvevőt kivégeztek. A 
többiek a városi tanácson belüli rokonok köz-
benjárására kegyelmet kaptak a halálbüntetés 
alól, de börtönben maradtak, volt, akit kiuta-
sítottak az országból. Rosenthalt nemesem-
berként nem végezhették ki pénzhamisításért, 
de nem maradhatott többé polgármester sem. 
Leváltják, börtönbe zárják, majd  
kiszabadul  

Segesvár tanácsosai és „százfős csapata” 
új választásokat tartott, új polgármestert és 
királybírót választott, Johann Schuller élénk 
tiltakozása ellenére. Ő ugyanis nemes ember-
ként nemesi bíróság elé szeretett volna ke-
rülni, abban a reményben, hogy korábbi 
jogait visszanyeri, de az igazi bajok számára 
csak ezután következtek! 

Az újonnan megválasztott polgármester 
átvette a város pénztárát, jelentős hiányokat 
fedezett fel, bebizonyosodott, hogy J. Schul-
ler sikkasztott is, ezért börtönbe zárták, 
ahonnan 6 hónap után 3000 gulden óvadék 
ellenében szabadon engedték, azzal a felté-
tellel, hogy a későbbiekben elszámol a vá-
rosi pénztárból hiányzó összegekkel. Az 
óvadék összege nagyon nagy volt, jelentős 
űrt okozott vagyonában, mai értéke legalább 
300000 (háromszázezer) lej, azaz hatvane-
zer euró lenne! A börtönből szabadult Schul-
ler von Rosenthal sértő szavakkal 
megfenyegette a polgármestert, hogy pert 
indít ellene, amit – szavai szerint – „meg is 
nyer, és befolyásos urak visszahelyezik hi-
vatalába”. Bosszúval is fenyegetőzött, híveit 
ellenállásra, lázadásra szólította fel. Melles-
leg: befolyásos pártfogói valóban voltak az 
erdélyi magyar főurak között, amint azt a 
későbbiekben látni fogjuk. Igaz, hogy párt-
fogóit nem Schuller védelme foglalkoztatta 
elsősorban, hanem Hans Sacks, vagyis 
Szász János kiiktatása.  

J. Schuller (Hadnagy János) 1701-ben 
Bécsbe utazott, ahol hosszadalmas könyörgés 
után, hat hónapi tartózkodása alatt nemes em-
berként elnyerte a kegyelmet a pénzhamisítás 
ügyében, 1702 elején tért vissza Segesvárra. 
Ambícióit serkentette a császári kegyelem, 
nem volt hajlandó semmivel elszámolni. 

A királybíró határozottabb  
felelősségre vonást követel  

Másrészt Szász János Nagyszebenből sür-
gette a segesvári tanácsot, hogy ismét ejtse 
foglyul Rosenthalt, gyanús ügyei miatt hatá-
rozottabban vonja felelősségre! Azt írta, hogy 
„ha súlyos lopást követett el, inkább az akasz-
tófáról álmodjon Rosenthal, mint a polgár-
mesteri hivatalról”. 

A Schuller von Rosenthallal szembeni kö-
vetelés most már 7300 guldenre emelkedett, 
amit már nem tudott pótolni, újból őrizetbe 
vették, miközben adóssága is egyre halmozó-
dott. Szász János utasítására szigorú vizsgálat 
következett három kérdéskörben: 1. Fenye-
gette-e Schuller a hatóságot vagy a közössé-
get? 2. Eltulajdonított-e javakat mások 
tulajdonából, különös tekintettel a városi tu-
lajdonra és a helyi érdekű közösségi vagyo-
nokra? 3. Követett-e el testi bűnöket? 
Mindhárom vádpont valósnak bizonyul 

Az első kérdésre ismerjük már a választ: 
igenis, Schuller  megfenyegette a város elöl-
járóit. A második kérdés kapcsán több mint 
131 városi tanút, valamint sok tanúvallomás-
tevőt a környező falvakból kihallgattak, és 
jegyzőkönyvbe került, hogy hiányzott a vá-
rosi, köztulajdonban levő gabona egy része 
(amit katasztrófák, ellenség támadása stb. 
esetére tárolt a város lakossága) az úgyneve-
zett „gabonagödrökből”. Továbbá Schuller 
kisajátította a városnak járó tizedet, bort, szé-
nát, zabot, borsót, kukoricát használt fel saját 
házában! A város kincstárából többször is el-
tűntek a forintok. Az adókkal is önkényeske-
dett, híveinek elengedte, másokra átlagnál 
többet kényszerített! Zsarolása szégyentelen 
volt – mondták a tanúk. Több faluban is lo-
vakat és ökröket sajátított el, kevés pénzért 
vagy éppen fizetség nélkül! Két példa a sok 
közül: jegyzőkönyvbe vett tanúvallomás sze-
rint a Segesvár közeli Szászkézden (németül 
Keisd, románul Saschiz) a helyi marhapiacon 
észrevett egy gyönyörű ménlovat, amelyért 
tulajdonosa 45 guldent kért, ez a vételár Ro-
senthal számára „túl magasnak” tűnt, dühö-
sen hátat fordított az eladónak, és azt mondta, 
„várj csak, te szégyentelen szászkézdi ember, 
úgy megleckéztetlek, hogy ing sem marad 
rajtad!” Haragjának csillapítására a lovat in-
gyen nekiadták. Hasonló visszaélésről tanús-
kodott egy szászbudai (Bodendorf, Buneşti 
falu Segesvár és Brassó között) személy is. 

A harmadik kérdésre adott tanúvallomások 
szerint bűnlajstroma óriási, szégyentelensége 
és léhasága határtalan volt. Például az adó-
kedvezményben részesült családok valamely 
nőtagjától (feleség vagy lány) kéjvágya kielé-
gítését követelte, egyre agresszívebben, ami-
nek következtében számos család élete 
károsodott. A tárgyaláson több „felszarva-
zott” férfi is tanúskodott ebben az ügyben 
Rosenthal ellen. 

A kihallgatások és a bírák hosszas mérle-
gelése után következett az ítélet kihirdetése. 
A város tanácsosai, a „százfős csapat” és a 
bírók „verdiktumát” a Schuller életével kap-
csolatos beszámolónk következő, harmadik 
részében fogjuk megismerni.

Johann Schuller von Rosenthal  
polgármester élete és bukása (2.)

A börtön ajtaja
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Id. Veress László 

A 17. században a segesvári Óratorony börtönként szol-
gált

Isten éltesse, Piroska néni! 
Ünnep az idősotthonban  

 
Húsvét előtt nem mindennapi 

esemény színhelye volt a Jókai 
(Eminescu) utcai Lazarenum 
Alapítvány időseket gondozó ott-
hona. A marosvásárhelyi Szabó 
(Czirmay) Piroska 104. születés-
napját ünnepelték meg két fia – a 
kisebbik is eljött Magyarország-
ról –, a gondozók, valamint az 
otthon lakóinak társaságában.  

A mindig mesélő kedvű Pi-
roska néni, amíg a Bocskai te-
rembe, az ünnepség színhelyére 
kísérték, elmondta, hogy 102. 
születésnapjára még pezsgőt is 
kapott ajándékba Soós Zoltán 
polgármestertől. A terembe érve, 
amikor meglátta az ott össze-
gyűlt lakótársakat, a meghatódottságtól elfogytak a szavai. Csak szorította a fiaitól kapott 
virágcsokrot, s amikor bevitték a tortát az égő gyertyákkal, elrebegte, hogy köszöni a tortát 
is, a virágokat is, majd felcsendült a Boldog születésnapot! című dal. 

Miután elfújták a gyertyákat, felszeletelték a tortát, amiből jutott mindenkinek.  
A gondozók pedig megígérték, hogy a 105. születésnapját is meg fogják ünnepelni – 

számolt be az ünnepségről fia, Szabó Sándor.  
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A kisállatok tartása rendkívüli felelős-
séggel jár, amit sokszor a felnőttek is 
nehezen teljesítenek megfelelően. 
Ezért megfontolandó, ha egy kisgye-
rek kölyökállatra vágyik, hiszen a já-
tékon kívül még nincs tisztában a 
feladatok súlyával, az állattartással 
járó felelősséggel.  

– Mit tehet a szülő, ha a gyereke nem ak-
váriumba zárt teknőst, hörcsögöt vagy ten-
gerimalacot szeretne, hanem egy jóval több 
figyelmet és felelősséget igénylő kölyökku-
tyára vágyik? – kérdeztük dr. Pálosi Csabát, 
a Noé Bárkája kisállatklinika vezetőjét. 

– Amíg nem biztosítottak a megfelelő kö-

rülmények egy kutya számára, semmiképp 
sem szabad engedni a kísértésnek, a gyerek 
pillanatnyi fellángolásának. Mindenekelőtt 
be kell vonni az egész családot az előkészü-
letekbe, és részletesen el kell mesélni a gye-
reknek mindazokat a feladatokat, amelyek a 
kisállattal kapcsolatosak. A kutya nem gye-
rekjáték, ezért ajándékba semmiképp se vá-
sároljunk kiskutyát. Szerencsés az a gyerek, 
aki kutya mellett nő fel, mivel már kiskorá-
ban megtanulja az állatok szeretetét, védel-
mét, a gondoskodást. Nem mindegy azonban, 
hogy mikor és milyen kutyát választ a szülő, 
hiszen nem mindenik fajta alkalmas a gyere-
kek folyamatos és intenzív jelenlétére, mint 
ahogy nem minden gyerek mellé ajánlott 
kutya. Egy ötéves vagy nagyobb gyerek ra-
jongásig tudja szeretni az állatot, de még nem 
képes gondoskodni róluk. Ezért fontos az 
egész család egyöntetű elhatározása, hogy a 
kutya gondozását a felnőttek vállalják, és a 
gyerek is besegít majd. Aki azonban nincs 
meggyőződve gyermeke teljes elköteleződé-
séről, kezdetben próbálkozhat kisebb háziál-
latokkal, mivel egy hörcsög vagy 
tengerimalac ápolása, tisztán tartása és ete-
tése felszínre hozza, hogy mennyire megbíz-
ható és felelősségvállaló a gyerek. Van, akire 
kisgyerekként is rá lehet bízni egy élőlényt, 
de többnyire későn érnek meg erre a fel-
adatra. Kívánja a gyerek a kutyát, a macska 
túl szőrös, a szomszédnak is van, nekem 
miért nem lehetne…, ilyen és hasonló érvek 
mentén sokszor hirtelen elhatározásból vá-
lasztanak kutyát a szülők anélkül, hogy meg-
fontolnák és mérlegelnék, hogy hosszú 
évekre kell felelősséget vállalni egy életért. 
A különböző fajtáknak ugyanis különböző 
szükségleteik vannak mozgás, szociális inter-
akció és gondozás terén. 

– Milyen fajták jöhetnek szóba, ha kisgye-
rek is van a családban? 

– Az első és legfontosabb kérdés, hogy mit 

is szeretnénk az állattól, mert ami ölebnek tö-
kéletesen megfelel, nem biztos, hogy meg-
állja a helyét házőrzőként is. Egy erősebb 
jellemű őrző-védő fajtát, családi kedvencet 
vagy munkakutyát keresünk? Legyen izgága 
vagy nyugodtabb fajta? Kertben vagy lakás-
ban tartjuk majd? Megvan-e az anyagi háttér 
egy 60 kilós óriás mindennapi minőségi ellá-
tására, vagy válasszunk inkább plüss játékku-
tyát? Minden gondos előkészület ellenére a 
gyerek egy idő után elveszíti az érdeklődését, 
vagy csak jobban érdekli a játék, mint a sé-
táltatás, és akkor a szülőnek kell példát mu-
tatni és gondoskodni a kutyáról. Aktív 
életmódhoz, sok szabadtéri tevékenységhez 
a border collie, labrador retriever vagy auszt-
rál juhászkutya kiváló választás lehet. Kisebb 
lakásba francia buldog, Cavalier King Char-
les spániel, sicu, gyerekes családoknak bok-
szer, golden retriever stb. Míg a szukák 

általában nyugodtabbak, évente kétszer tüzel-
nek, ivartalanításuk költségesebb. Ellenben a 
kanok jellemzően dominánsabbak, náluk a 
tüzelési időszak nem hoz váratlan látogató-
kat, viszont ebben az időszakban gyakran in-
gerlékenyebbek. 

Ha mindenképp egy fajtatiszta állat mellett 
döntene a család, érdemes keresgélni és kivá-
lasztani a megfelelő tenyésztőt. Fontos figye-
lembe venni, hogy egy nem megfelelő 
helyről vásárolt kiskutya életre szóló tévedés 
lehet. Mielőtt bárki kutyát választana, min-
denképpen érdemes ellátogatni egy állatmen-
helyre, ami azért is fontos, hogy a gyermek 
lássa és érezze, milyen sok kutya kell gazda 
nélkül éljen, milyen sorsra jutnak az elha-
gyott állatok, és tudatosuljon benne, hogy 
életet mentünk azzal, ha vásárlás helyett az 
örökbefogadás mellett döntünk. Sok állat-
mentő szervezetnél a gazdira váró kutyák ide-
iglenes befogadónál vannak elhelyezve, akik 
pontos leírást tudnak adni a kutyáról, hogy 
mennyire gyermekbarát, energikus, együtt-
működő, szobatiszta vagy éppen nem az, ami 
máris megkönnyítheti a választást.  

– Ismerünk olyan esetet, ahol a gyerekek 
kölyökkorban szeretetből cibálták, és fel-
nőttkorban egyetlen gyereket sem enged kö-
zeledni a kutya. Ezt mi válthatta ki? 

– Fontos, hogy a kölyökállatot a felnőttek 
ne hagyják felügyelet nélkül, a gyerekeknek 
pedig tanítsák meg, hogyan nyúlhatnak a ku-
tyához. Mivel a kölyökkutyának is sok pihe-
nésre van szüksége, a szülő ne engedje, hogy 
gyermeke egész nap cibálja, mert egy idő 
után a gyerekek ijesztőek lehetnek a kölykök 
számára, és felnőtt kutyaként félelemagresz-
szió alakulhat ki bennük, azt azonban senki 
sem akarhatja, hogy a gyerekét megharapja a 
házi kedvence. A szülő feladata figyelni, 
hogy a gyerek ne bántsa a kölyköt, és ha 
netán a kiskutya válik túlzottan vehemenssé 
a gyerekkel, a szülő kell megfegyelmezze, 
nem pedig a gyerek. Ha azt látja a szülő, hogy 
a kis kedvenc menekülőre fogja, inkább el 
kell zárni a gyerektől, hogy legyen ideje hoz-
zászokni a sikoltozáshoz, a netán örökmozgó 
gyerekhez is – mondta a szakember.

Ember és állat harmóniája 
Érkezhet új „családtag”?

Minden évnek, évszaknak megvannak a maga di-
vatirányzatai és divatszínei. Az ez évi divatszínekről 
már beszéltünk az előző cikkben. Viszont ahhoz, 
hogy jól is nézzünk ki az áhított divatos darabok-
ban, úgy kell megválasztanunk a ruhadarabokat, 
hogy azok megfeleljenek nemcsak stílusunknak, 
hanem bőrünk színével, tónusával is passzoljanak. 
Ezért meg kell találnunk a számunkra legelőnyö-
sebb színt, színeket.  

Vegyük számba, hogyan járjunk el a megfelelő szín kivá-
lasztása érdekében.  

Először is vizsgáljuk meg a bőrünket, hogy megtudjuk, me-
lyek a nekünk megfelelő domináns altónusok, milyen semle-
ges színek állnak a legjobban, és ezeket hogyan társítsuk.  

Ahhoz, hogy megtudjuk a hozzánk illő domináns altónu-
sokat, először is vizsgáljuk meg a vénákat a csuklónk belső 
felén vagy a tenyerünkön. Ha a vénák zöldnek tűnnek, meleg 
altónusú a bőrünk, ami azt jelenti, hogy a meleg színű ruha-
darabok állnak jól, ha kéknek vagy lilának tűnnek a vénák, 
hideg altónusú a bőr. Ebben az esetben a hideg színárnyalatok 
viselése ajánlott, ha viszont nem vagyunk biztosak benne, 
hogy milyen színűek a vénák, akkor semleges altónusú a bő-
rünk, ami azt jelenti, hogy minden színt viselhetünk.  

Mint tudjuk, a meleg színek a piros, a narancs és a sárga, 
míg a hideg színek a kék, a zöld és a lila. A domináns altónu-
sokat úgy is meg tudjuk határozni, ha természetes fényben a 
tükör előtt állva egy fehér inget vagy más fehér ruhadarabot 
tartunk magunk elé. 

Ha az arcbőrünk rózsaszínnek tűnik, hideg altónusú a bőr, 
ha sárgásnak tűnik az arcbőr, akkor meleg altónusú a bőrünk, 
ha pedig nem tudjuk eldönteni az arcbőrünk színét, ebben az 
esetben az altónusa semleges. 

A megfelelő színeink megtalálásában segíthet a bőr tónusa 
is, tehát hogy mennyire világos vagy sötét a bőrünk. Ez segí-
teni fog abban, hogy a megfelelő szín mellett megtaláljuk a 
legmegfelelőbb kiegészítő árnyalatokat is.  

A tónusok mellett a bőr alapárnyalata segíthet a legjobb szí-
nek azonosításában.  

Általában azok a színek a legmegfelelőbbek, amelyek 
fénylő kontrasztot alkotnak a bőrünkkel.  

A világos bőrhöz nem ajánlottak a világos színek, mivel sá-
pítják és mintegy láthatatlanná tesznek bennünket. Ugyanígy 
a sötét bőrszínhez ne viseljük sötét tónusú színeket, mivel 
ekkor sem lesz jó az összhatás. A sötét bőrűek viseljenek in-
kább narancssárgát és telített sárgát, akkor is, ha a bőr altónusa 
hideg, míg a világos bőrűeknek főleg a zöld és a kék ajánlott.  

Ami az ékszereket illeti, a smaragd, a rubin és az ametiszt 

szépen hangsúlyozza a sápadtabb (értsd világosabb 
tónusú) bőrt, az altónustól függetlenül.  

Ha még több egymással találó színt szeretnénk 
felfedezni, vegyük figyelembe a hajunk színét is.  

A világosszőke hajú hölgyek bőrszíne általában 
hideg tónusú, ezért nagyon jól néznek ki hideg szín-
tónusú ruhákban, míg a sárgásszőke hajszín mele-
gebb bőrtónust jelent, és ez a melegebb színeket 
vonzza.  

A fekete, a sötét gesztenyebarna és a természetes 
sötét vörös hajszínhez hideg tónusú ruházat, míg a 
rézvörös és a világos gesztenyebarna hajszínhez 
melegebb árnyalatú ruhadarabok viselése ajánlott.  

Aki meg szeretné festeni a haját, válasszon olyan 
színű hajfestéket, amelyik talál a bőre altónusához. 
Tehát a hideg altónusú bőrhöz hidegebb tónusú haj-
szín, a melegebb altónusú bőrhöz pedig melegebb 
tónusú hajszín talál. Így a haj színe ki fogja egészí-
teni az arcbőr színét.  

A stylistok is találtak egy módszert, hogyan se-
gítsenek a klienseknek, hogy megmaradjanak annál 
a színpalettánál, ami nekik a legmegfelelőbb. És-
pedig úgy, hogy összevonták a színprofilokat az év-
szakoknak megfelelően. Így az őszi és tavaszi 
színek jól találnak a meleg színtónusú bőrűeknek, 
míg a téli és nyári színek a hideg altónusú bőrűek 
kiváltsága. Ajánlatuk szerint a szekrényt is úgy kel-
lene elrendezni, hogy a ruházat színe kinek-kinek 
találjon a bőre altónusával.  

Most nézzük meg, milyen színek találnak az 
egyes évszakokhoz.  

Tavaszi színek: a meleg, pasztell árnyalatok, 
mint a könnyű sárga, rózsaszín és narancsszínű vál-
tozatok. 

A nyári színek: a hideg tengerkék, az erős lila, az ibolyaszín 
és az élénkpiros. 

Őszi színek: a meleg földszínek, mint az égetett narancs, a 
barna változatai és a sötétzöld.  

A téli színek: sötét vagy világos, hideg altónusú színek, 
mint a királykék, a smaragdzöld és az élénk rózsaszín.  

Végül beszéljünk a semleges színekről és arról, hogy ho-
gyan válasszuk ki a nekünk megfelelő árnyalatokat.  

Semleges színek a fehér, a fekete, a szürke és a barna, me-
lyeknek alacsony a színtelítettségük, vagy pedig egyáltalán 
nem tartalmazzák azokat. Ennek ellenére fontos szerepük van, 
mivel segítik a megfelelő színek kiemelését. 

Ahhoz, hogy megtudjuk, melyek a nekünk megfelelő sem-
leges színek, vegyünk pár, különböző semleges színű tárgyat, 
mint világosszürke és sötétszürke, világosbarna és sötétbarna, 
valamint sötétkék és fekete.  

A szürkének és barnának vannak meleg és hideg árnyalatai 
is, így mindenki ki tudja választani a bőre altónusának meg-
felelő árnyalatot.  

Hogy könnyebb legyen a választás, természetes fényben 
tartsunk arcunk alá különböző színárnyalatú, világosabb és 
sötétebb semleges színű ruhadarabot, és figyeljük meg, melyik 
talál a legjobban az arcunkhoz.  

Viszont azt is tudnunk kell, hogy az illetőnek legjobban 
passzoló semleges szín általában az, amely a legközelebb van 
a haja természetes színéhez.  

A ruhatár megalkotásához válasszunk alapul egy-két, a bő-
rünk alaptónusához passzoló semleges színű ruhadarabot, 
majd adjunk hozzá az altónusunknak megfelelő színű darabo-
kat és/vagy ezek variánsait. Arra viszont ügyeljünk, hogy ne 
viseljünk egyszerre túl sok semleges színű ruhadarabot, azért, 
hogy homogén megjelenésünk legyen. 

Egyéni színlecke –  
vagyis kinek milyen szín áll jól?

Casoni Szálasi Ibolya  

Barátság Fotók: Kiss Éva

Szer Pálosy Piroska  
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A napokban, sőt hetekben, 
mindegyre a felelősség kérdé-
sével szembesültem. Hol átté-
telesen, hol a saját 
életemben. Az utóbbi nem új-
donság, hisz felelősségteljes 
embernek ismerem magam. 
Ám most, amikor az átlagos-
nál többet foglalkoztam vele, 
megerősödött bennem az a 
régóta megfogalmazódott fel-
ismerés, hogy manapság va-
lahogy nem divatos a 
felelősség vállalása és a fele-
lősségtudat. És a róla való be-
széd, a róla szóló narráció 
sem, hogy használjam én is 
ezt a divatos, túlságosan is di-
vatos kifejezést. 

Egyre többször azzal szembesü-
lök, hogy a felelősség mint olyan ki-
veszett a mindennapokból, a 
szakmai hozzáállásokból, az emberi 
magatartásokból. Mintha csak egye-
seknek lenne ez téma. Mintha a leg-
többen nagy ívben kerülnék 
nemcsak a beszédet róla, hanem a 
jelenséget magát. Mintha már nem 
lenne a személyiségvonások egyike, 
egyik legfontosabbika. Mintha a fe-
lelősség (el)hárítása össztársadalmi 
jelenséggé és lassan sok területen in-
tézményesítetté vált volna. Úgy 
gondolom, ezt ki kell végre mon-
dani, le kell írni, beszélni kell róla.  
Rengeteg a kiskapu  

Bár jogilag látszólag tisztázott 
fogalom, a törvénykezés sok terüle-
ten szabályozza, mégis azt látjuk, 

hogy mindig rengeteg kiskapu van, 
ha valaki akarja, és ha van, aki 
hagyja. Arról nem beszélve, hogy 
sokszor inkább arra jó, hogy bizo-
nyos rétegeket lehetőleg védjen az 
elszámoltatástól, mintsem a felelős-
ségre vonásukat segítse elő a tör-
vény nevében (gondolok elsősorban 
az orvosi műhibák kérdésére, illetve 
az elszámoltatások elmaradására). 

A hétköznapokban aztán teljesen 
elsikkadt. Egyre jobban menekül 
mindenki a felelősség elől, néha 
már-már kihívóan, illetve egyre töb-
ben hiszik, hogy ők nem tartoznak 
felelősséggel – semmiért. Nem von-
hatók felelősségre, mert… miért is? 
Csak. 

Erkölcstanórán, ha ritkán előfor-
dul ilyen, emlegetik. Elméleteket 
róla, unalmasan. Anélkül, hogy 
igyekeznének a gyakorlati oldalára 
összpontosítani. Bevinni a kis éle- 
tünkbe. A családba. Az osztályba. A 
munkahelyre.  

Érdemben a (társadalom)filozó-
fusok igyekeznek körüljárni a 
témát, de ki foglalkozik velük?! 
Mibenlét, megélés, határok  

Mindezeket figyelembe véve 
döntöttem úgy, hogy legalább egy 
cikk erejéig az emberi felelősség 
mibenlétéről, határairól, megélésé-
ről írok, hátha sikerül néhány ka-
paszkodót felvillantanom, hisz ha 
nem is beszélünk róla, vagy talán 
éppen azért, a mindennapokban – 
tudatosan vagy még inkább tudatta-
lanul – megtapasztaljuk gyakori fe-
lelősségünket, a felelőtlenséget és 
annak következményeit. 

A legfontosabb talán az, hogy el 

kell fogadnunk, még ha gyakran 
berzenkedik is ellene a lélek, hogy 
felelősséggel tartozunk először saját 
magunknak, önmagunkkal szem-
ben, de sokszor – szinte állandóan 
– másokért, másoknak is. És ezt 
érezzük, ha nem is mindig tudato-
sítjuk, vagy elhessegetjük, ha nem 
vagyunk „lelketlen” emberek, azaz 
hideg, rideg, érzelemszegény, lelki-
ismeret nélküli pszichopaták (akik 
a szakirodalom szerint inkább szo-
ciopaták vagy antiszociális szemé-
lyiségzavarosak, de ez egy más 
kérdés).  
Megszűnőfélben az erkölcs is  

A felelősségtudat, a felelős ma-
gatartás erkölcsi kategória. Az er-
kölcs nem is olyan régen a 
társadalom, illetve a kisebb-na-
gyobb közösségek viselkedését sza-
bályozó normarendszer volt. Mára 
ellenben a korszellem hatására 
Nyugaton lényegében megszűnt, és 
mifelénk is megszűnőfélben van. 
Tudjuk, Kelet-Európa ilyen szem-
pontból (is) konzervatívabb, illetve 
lassabban zárkózik fel – sajnos 
vagy szerencsére, ezt nem tisztem 
eldönteni – a nagy szellemi és gya-
korlati társadalmi változásokhoz. 
Az erkölcsi normarendszer helyét 
más, magatartást befolyásoló és 
szabályozó módszerek vették át, 
mint a tömegkommunikáció, a rek-
lám, a divat (!), a szocializációs fe-
lületeken megjelenő elképzelések. 
Jobb helyeken ezt már leírják, de 
rendszerint leginkább mindenfele 
félrenéznek, ha ez a téma kerül elő. 
Ezért bonyolódom bele én. 

(Folytatjuk) 

Felelősségtudat, a felelősség vállalása  
Kivesznek a mindennapokból (1.)

Albert Ildikó szakpszichológus

Március 28-i rejtvényünk megfejtése: Bármely ember tévedhet, egyedül csak az ostoba tart ki tévedésében.

Marcus Tullius Cicero  
véleményét idézzük  

a rejtvény fősoraiban.
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Virtuális valóság technika segíti 
a gyermeksebészek munkáját  

a Semmelweis Egyetemen 
Magyarországon először alkalmaztak onkológiai beteg gye-
rekeknél olyan műtéti eljárást, ahol a beavatkozást meg-
előzően egy VR-szemüvegen keresztül virtuálisan 
megjelenítették a daganatot és annak környezetét, ezzel 
pontos képet kapva a tumor elhelyezkedéséről és a kör-
nyező erek állapotáról. Az eljárásnak köszönhetően a mű-
téti idő lerövidíthető, a szövődmények kialakulásának 
esélye pedig csökken – közölte az egyetem a Magyar Táv-
irati Irodával. 

A Semmelweis Egyetem közleménye szerint az első operációra ja-
nuárban került sor a Semmelweis Egyetem Gyermekgyógyászati Kli-
nikájának Tűzoltó utcai részlegén, egy hétéves, a szimpatikus 
idegrendszer rosszindulatú daganatától szenvedő, neuroblasztómával 
kezelt gyermeknél. A tumor eltávolítása szövődménymentes volt, a 
beteg néhány nappal később már otthonában gyógyulhatott. 

„Az eljárás újdonsága a műtét előkészületében, a tervezésben rejlik. 
Az MR-felvételek alapján egy szoftver segítségével háromdimenziós 
modellek készülnek a tumorról, melyeket VR-szemüveggel az operá-
ciót megelőzően megjelenítünk. A szemüvegben magunk előtt látjuk a 
daganatot, annak környezetét, a fontos képleteket és az ereket” – idézi 
a közlemény Prokopp Tamás gyermeksebészt, az első ilyen, magyar-
országi műtétet végző orvost.  

A  Tűzoltó utcai részleg klinikai szakorvosa hozzáteszi, pontosan azt 
látják a szemüvegben, amit majd az operáció közben is, így még job-
ban, személyre szabottan készülhetnek fel a beavatkozásra. 

„Sokszor a daganat bizonyos szervek ereit is körbenövi vagy eltolja 
azokat, tipikusan ilyenek például a veséhez tartozó erek vagy az aortá-
ból induló nagy artériák, amelyek fokozott figyelmet követelnek a mű-
téti stábtól. Sérülésük esetén jelentős vérveszteség, akár a vese 
elvesztése is előfordulhat” – mutat rá Prokopp Tamás.  

A VR-szemüvegnek és a 3D technikának köszönhetően a képek 
megjelenítése során az erek elhelyezkedésére, állapotára előre fel lehet 
készülni, ezzel csökkenthetők a különböző komplikációk. 

A technika alkalmazásától azt is várják, hogy a műtéti idő lerövidít-
hető legyen. Amennyiben pedig sikerül a szövődményeket és a beavat-
kozás idejét csökkenteni, a felépülés is gyorsabb lesz. 

A közlemény szerint a gyerekeknél alkalmazott technika bevezetése 
Magyarországon egy sikeres együttműködés eredménye. Egy spanyol 
gyermekonkológiai centrummal való közös kutatás keretein belül első 
körben a neuroblasztómáknál használják, ami évente körülbelül hat-tíz 
operációt jelent Magyarországon. A jövőben más típusú tumoroknál – 
máj, vese – is alkalmazható lesz az eljárás. (MTI)



Hatalmas meglepetést hozott a 2. ligás 
Corvinul 1921 és a CFR 1907 kedd esti mér-
kőzése a labdarúgó-Románia-kupában. 

A hazai pálya előnyét élvező vajdahunyadi 
együttes 4-0-ra leiskolázta szuperligás ellen-
felét, amely első csapatával állt ki a negyed-

döntős találkozón. A kolozsváriak több mint 
80 percet emberhátrányban játszottak, Tahci-
diszt ugyanis tíz perc után kiállította a játék-
vezető. 

A Corvinul 1921 bejutott a Románia-kupa 
elődöntőjébe, és érdekesség, hogy ha netalán 
megnyerné a sorozatot, indulhatna az  
Európa-liga selejtezőjében. Azonban, bár fel-
jutásra áll a  2. ligában, nem szerepelhet a 
Szuperligában a közjogi státusza miatt. 

A CFR 1907 vezetőedzője, Adrian Mutu 
azt mondta a meccs után, hogy megalázva 
érzi magát, és elgondolkodik a folytatáson. 

A Románia-kupa negyeddöntőjében teg-
nap, lapzárta után két meccset (FCU Craiova 
– FC Voluntari, Kolozsvári FCU – Nagysze-
beni Hermannstadt) játszottak. Ma este fél 8-
tól rendezik ugyanakkor a CSU Craiova és a 
Galaci Suporter Club Oțelul összecsapását. 

Méretes zakót kapott a Kolozsvári CFR a kupában

Megsemmisítő vereséget szenvedett a marosvásárhelyi vá-
rosi sportklub női kosárlabdacsapata az országos bajnokság 
5-8. helyéért játszott osztályozó sorozat első mérkőzésén, a 
Kolozsvári U otthonában. A mérkőzés már az első percekben 
eldőlt, amikor a hazai csapat 14-0-lal kezdett. Utóbb csak nőtt 
a különbség. 

A CSM pillanatig sem volt meccsben, bár most már nem 
az alapszakaszt megnyerő Konstanca volt az ellenfél, „csak” 

az 5. helyezett Universitatea. A marosvásárhelyi csapatba 
két hónap után tért vissza a betegségen átesett Alexis Cortez, 
azonban a kiesés rányomta a bélyegét a játékára, hiába ját-
szott több mint 20 percet, egyetlen pontot sem tudott sze-
rezni. A mérkőzés nagyon korán eldőlt, nem csupán az első 
14 pontot szerezte az U, de az első marosvásárhelyi kosár 
után sem állt le, egész 19-2-ig növelte a különbséget. Csupán 
ekkor torpant meg picit a hazai lendület, a második negyed 
közepéig sikerült 10 pontra mérsékelni a különbséget, ám ez 
csak szalmalángnak bizonyult. Utóbb a kolozsváriak még 
rápakoltak egy 13-0-s, majd egy 10-0-s sorozatot is, így 
végül 31 pont előnnyel zárták a mérkőzést. Félelmetes volt 
nézni, hogy miként dobálják el a CSM játékosai minden po-

zícióból, az alig 28%-os dobószáza-
lék önmagáért beszél. A rossz, 
minden elemi logikát nélkülöző 
döntések tömkelegéről pedig ne is 
beszéljünk, ezekhez gyakorlatilag 
hozzászokhattunk a marosvásárhelyi 
női csapat esetében. Ott van még a 
19 eladott labda, valamint a szabad-
dobások aránya. Míg az U 24 sza-
baddobást végezhetett el a 
mérkőzésen (ebből 16-ot értékesítet-
tek játékosai), a marosvásárhelyi 
csapatnak egész találkozó alatt 
egyetlen (!) szabaddobása volt, így 
sikerült ezt a mutatót 100%-kal le-
hozni... 

Az idényben még kétszer játszik 
hazai pályán a marosvásárhelyi ala-
kulat. Legközelebb pénteken fogadja 
a kolozsváriakat a visszavágóra, 
aztán pedig még lesz az utolsó hely-
osztó sorozat is.
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Fotó: az FC Corvinul 1921 közösségi oldala | PIXEL ProSport

Fotó: a Kolozsvári CS Universitatea közösségi oldala 

Csak a szokásos
Bálint Zsombor 

Jegyzőkönyv 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, rájátszás 2. kör, 1. mér-

kőzés: Kolozsvári U – Marosvásárhelyi CSM 75:44 (26-
9, 18-12, 21-8, 10-15). 

Kolozsvár, Horia Demian Sportcsarnok, 60 néző. Ve-
zette: Vlad Antonio Sandu (Nagyszeben), Daria Bălan 
(Jászvásár), Filip Cîrciumaru (Zsilvásárhely). Ellenőr: Ma-
rius Vlaicu (Zsilvásárhely). 

Kolozsvár: Pavel 18 pont, Pomaika'i Pana 16 (1), Lju-
binec 12, Kelemen 7 (2), Uiuiu 6, Kovács 6 (2), Pricop 4, 
Rus 2, Horváth 2, Farago 1, Bota 1, David. 

Marosvásárhely: Bobar 12 pont, Sólyom 6 (2), Ardelean 
5 (1), Lipovan 5 (1), Chiș 5, Șchiopu 4, Plavițu 3 (1), 
Mărcuș 2, Czimbalmos 2, Cortez, Ciciovan. Kispadon: 
Feiseș. 

Elsőként a Kisvárda a négy között a Magyar Kupában 
A Magyar Kupa negyeddöntőjében a bajnokságban utolsó előtti helyen álló Kisvárda 

a bosnyák Aleksandar Jovicic két góljának is köszönhetően 3-2-re legyőzte házigazdaként 
a 12-szeres kupagyőztes MTK-t, ezzel elsőként bejutott a legjobb négy közé. A várdai 
együttes fennállása során másodszor játszhat a kupasorozat elődöntőjében. 

Tegnap, lapzárta után két találkozót rendeztek a Magyar Kupa negyeddöntőjében: az 
NB II-es Vasas a Paksot, a Diósgyőr a Ferencvárost fogadta. Ma este háromnegyed 10-
től pedig a másodosztályban szereplő Nyíregyháza a Kecskemétet látja vendégül.

Jegyzőkönyv 
Románia-kupa, negyeddöntő: Vajdahu-

nyadi Corvinul 1921 – Kolozsvári CFR 
1907 4-0 (1-0). 

Vajdahunyad, Michael Klein Stadion, 
vezette: Iulian Dima (Bukarest). 

Corvinul 1921: Lefter – Velisar (85. 
Pop), Lică, Manolache, Iacob – Hrezdac 
(81. Chindriș), Bradu – Neacșa, Lupu, Pîr-
vulescu (89. Mitran) – M. Coman (89. 
Hergheligiu). 

CFR 1907: Sava – Camora (46. Filip), 
Mogoș (40. Mamic), Boben, Manea – 
Muhar, Keita, Tahcidisz – Deac (46. Fica), 
Michael (78. P. Michael), Otele (55. Bîrli-
gea). 

Gólszerzők: Lică (43.), Marius Coman 
(50.), Pîrvulescu (67.), Ionuţ Pop (90+2.). 

Sárga lap: Keita (13.), Mamic (42.) 
Kiállítva: Tahcidisz (11.). 

Meglepetések az elődöntőben 
Míg a CSM részéről hiába is vártunk meglepetésre, ez 

nem maradt el az elődöntőben. Az aradiak sepsiszentgyör-
gyi győzelme jelzi, hogy a Sepsi SIC korábbi botlásai nem 
a véletlen művei voltak, de az alapszakaszt nyerő kons-
tancaiak is csak a nyolc másodperccel a lefújás előtt el-
végzett két szabaddobással tudtak nyerni hazai pályán a 
CSM Târgoviște ellen.  

Eredményjelző 
Női kosárlabda Nemzeti Liga, rájátszás 2. kör, 1. mér-

kőzés (két győzelemig): 
* az 1-4. helyekért: Konstancai CSM – CSM Târgoviște 

62:61, Sepsiszentgyörgyi Sepsi SIC – Aradi FCC 79:86; 
* az 5-8. helyekért: Kolozsvári U – Marosvásárhelyi 

CSM 75:44, Bukaresti Rapid – Brassói Olimpia 82-80.

Kereken 100 kapott gólnál jár az ACS Marosvásárhely női labdarú-
gócsapata az 1. ligában, miközben a rúgott gólok tekintetében fél tuca-
tot tudhat magáénak. A rangsorban nulla ponttal a sereghajtó pozíciót 
foglalja el az alsóházban. Ezúttal az alsóházat vezető Beszterce-naszódi 
Gloria 2018 csapatát fogadta, amelytől öt gólt kapott anélkül, hogy tu-
dott volna válaszolni. Az előző fordulóból a nagykomlósi kiszállást a 
hétvégére halasztotta. 

Ha a marosvásárhelyiek utolsó helye betonbiztosnak tűnik, a bajnoki 
címért zajló küzdelem váratlan fordulatot vett azzal, hogy az érinthe-
tetlennek tűnő korábbi listavezető Temesvári Politehnica két mérkőzést 
is elveszített egymás után, így az első helyre az újonc Kontancai FCV 
Farul lépett elő, amely legyőzte a címvédő Kolozsvárt.

* Eltört Lang Ádám lábközépcsontja, emiatt körül-
belül egy hónap kihagyás vár a ciprusi élvonalban sze-
replő Omonia Nicosia magyar futballistájára. A 
67-szeres válogatott védő csapata pénteki edzésén sé-
rült meg. 

* Cristiano Ronaldo három gólt lőtt Tătărușanunak 
azon a mérkőzésen, amelyen az Al Nassr 8-0-ra nyert 
az Abha ellen a szaúdi labdarúgó-bajnokságban. Az 
ötszörös portugál aranylabdás első mesterhármasát 
jegyezte idén, és 13 év után először szerzett két gólt 
szabadrúgásból. C. Ronaldo már az első félidőben há-
romszor eredményes volt, míg a korábban az AC Mi-
lannál is védő román válogatott kapus több gólnál is 
hibázott. 

* A Szoboszlai Dominikkal felálló Liverpool 2-1-
re legyőzte a vendég Brightont, míg a Manchester 
City és az Arsenal gól nélküli döntetlent játszott az 
angol labdarúgó-bajnokság harmincadik fordulójá-
ban. Az éllovas Liverpool így a bajnoki címhódítás 
első számú esélyesévé lépett elő, ugyanis  
két ponttal előzi meg az Arsenalt és hárommal a 
Cityt. 

* Németországban a Bayern München hazai pályán 
2-0-s vereséget szenvedett a Dortmundtól, ezzel 13 

pontra nőtt a hátránya az éllovas Bayer Leverkusen 
mögött, hét fordulóval a bajnokság vége előtt. A mér-
kőzés utáni értékelésében a Bayern szezon végén tá-
vozó vezetőedzője, Thomas Tuchel azt mondta, eldőlt 
a bajnoki cím sorsa, és gratulált a riválisnak, amely 
ugyancsak a hét végén a hajrában fordított és nyert a 
Hoffenheim ellen 2-1-re. 

* A Fenerbahce az idény végéig marad a török él-
vonalbeli bajnokságban. A klub tagsága keddi rend-
kívüli közgyűlésen arról döntött, hogy az egyesület 
végigjátssza a bajnokságot a Süper Ligben, majd mi-
után befejeződött, határoznak a hogyan továbbról. A 
28-szoros bajnok klub vezetői azután vetették fel a ki-
lépést, hogy egy márciusi mérkőzésen a játékosaikat 
megtámadták a Trabzonspor szurkolói. A Fenerbahce 
jelenleg a Galatasaray mögött a második helyen áll a 
török bajnokságban. 

* A jégkorong Erste Ligában a Ferencváros és a 
Brassói Corona jutott be a döntőbe. A budapesti 
együttes hosszabbítás után 2-1-re győzött Csíkszere-
dában, így 4-2-es összesítéssel kvalifikált a fináléba. 
A másik ágon a Brassó 6-2-re győzött Gyergyószent-
miklóson, így ugyancsak 4-2-vel búcsúztatta a cím-
védő székelyföldi alakulatot.

RövidenElérte a 100-at a női  
labdarúgócsapat

Eredményjelző 
Női labdarúgó Szuperliga, rájátszás: 
* felsőház, 3. forduló: Konstancai FCV Farul – Temesvári Poli-

tehnica 3-0, Kolozsvári FCU – FK Csíkszereda 5-0; 4. forduló: Csík-
szereda – Temesvár 2-0, Konstanca – Kolozsvár 1-0; 

* alsóház, 3. forduló: CSM Alexandria – Beszterce-naszódi Gloria 
2018 0-2, Nagykomlósi Banat Girls – ACS Marosvásárhely április 
6-án; 4. forduló: Marosvásárhely – Beszterce 0-5, Alexandria – 
Nagykomlós elhalasztották.



Megakadályozná az AUR, hogy a 
könyvtárak magyar könyveket is be-
szerezzenek – hívta fel a figyelmet 
Cseke Attila, az RMDSZ szenátusi frak-
cióvezetője.  

A felsőház kedden tárgyalt és fogadott el 
egy törvényjavaslatot, amely a könyvtárak 
működését szabályozó hatályos jogszabályon 
módosít. Az AUR azt kezdeményezte a tör-
vényjavaslat kapcsán, töröljék a hatályos tör-
vényből azt a cikkelyt, amely lehetővé teszi, 
hogy ott, ahol magyar emberek élnek, a 
könyvtárak magyar könyveket is beszerezze-
nek, és az olvasók rendelkezésére bocsássák 
azokat.  

„A magyar nyelvhez, a magyar könyvhöz 

minden romániai magyarnak joga van, senki-
nek nem engedjük meg, hogy a magyar közös-
séget támadja, hogy ezt a jogot elvegyék 
tőlünk” – nyilatkozta Cseke Attila. 

 A szakbizottsági munkálatok alatt az 
RMDSZ módosító javaslatot iktatott, és sike-
rült meggyőznie a többséget arról, hogy a ma-
gyarokat megilleti ez az anyanyelvhasználati 
jog, mondta el Turos Lóránd, a szenátus kul-
turális bizottságának tagja. „A törvény több 
mint 20 éve, 2002 óta hatályos, és jól műkö-
dik, nem volt sehol gond a magyar könyvek 
beszerzésével. Az AUR javaslata egyértel-
műen légből kapott, és a magyar közösség 
ellen irányul” – nyilatkozta Turos Lóránd. 

(RMDSZ-tájékoztató) 

RMDSZ: Az AUR újabb  
magyarellenes próbálkozását védtük ki 

a parlamentben

Fiatalként fesztiválon önkénteskedni nemcsak 
azért nagyszerű dolog, mert remek ismerkedési és 
szórakozási lehetőségeket rejt, hanem azért is, mert 
értékes, a későbbiekben remekül hasznosítható ta-
pasztalatokra lehet szert tenni a rendezvényszerve-
zés, a gyors és hatékony kommunikáció, illetve 
problémamegoldás terén. Tavaly több mint négy-
száz önkéntes dolgozott a VIBE Fesztiválon, nél-
külözhetetlen munkájukat közel ezerötszáz fős 
szervezői stáb felügyelte.  

A VIBE Fesztivál mozgatórugóinak számító ön-
kéntesek részt vettek a fesztivál területének előké-
szítésében, ott voltak a beléptetéskor, segítették a 
szabadidős programok lebonyolítását, de volt, aki 
a kemping vagy a raktár területén végzett értékes 
munkát.  

A szervezők idén is várják azokat a 16 év feletti, 
29 év alatti fiatalokat, akik szívesen dolgoznak csa-
patban, és szeretnék kipróbálni magukat a rendez-
vényszervezésben. Jelentkezni április 14-én éjfélig 
lehet. Az önkénteskedés napi 6 órás munkát felté-
telez a fesztivál előtti, építési időszakban, a feszti-
vál ideje alatt, illetve a bontáskor. A szervezők 
minden önkéntes számára biztosítanak ingyenes 
belépőt a VIBE-ra, sátorhelyet a kemping területén, 
napi egy étkezést, vizet és kávét.  

A jelentkezők kiválaszthatják, melyik területen 
szeretnének dolgozni, legyen szó helyszíni felügye-

letről, a VIBE KOLI-ról, a Fashion Cornerről, az 
önkéntes bázisról, a jegyekről, a sport- vagy szóra-
koztató programokról, a raktárról vagy egyéb terü-
letről. Arról, hogy melyik terület mit fed, a VIBE 
Fesztivál honlapján tájékozódhatnak az érdeklő-
dők, ugyanott lehetőség van online jelentkezni is.  

A VIBE Fesztivált idén július 4–7. között szer-
vezik meg Marosvásárhely mellett, a Maros-parton. 
Fő headliner az amerikai világsztár, Jason Derulo, 
rajta kívül pedig olyan nemzetközi meghívottak is 
fellépnek, mint Sigala, Sigma, Fedde Le Grand, 
Dubfire, Traumer vagy Alan Fitzpatrick. A zenei 
program gerincét emellett az erdélyi és a magyar-
országi zenekarok adják, mint például a 4S Street, 
Ajsa Luna, a Bagossy Brothers Company, 
Beton.Hofi, a BSW, ByeAlex és a Slepp, a Carson 
Coma, a Dreamflow, a DST Queen, Dzsúdló, az Er-
delyrap Sessions, a Halott Pénz, a Hundred Sins, 
az Ivan and the Parazol, KKevin, Lil Frakk, Ma-
nuel, az On the low (AKC MISI, EKHOE, 
GRASA, KISÉ), a Parno Graszt, Pici, Pogány In-
duló, Sisi, T Danny és Valmar.  

A jegyet akár részletfizetéssel is be lehet sze-
rezni, további információkért kattintsatok a vibe-
festival.ro honlapra, újabb bejelentésekért pedig 
kövessétek figyelemmel a VIBE Fesztivál Face-
book- és Instagram-oldalát, illetve TikTok-profilját.  

(közlemény) 

Akár 600 kilométert is kell utaz- 
niuk a székelyföldi vállalkozóknak, 
hogy elszámolják támogatási költ-
ségeiket – erről döntött előbb a 
kormány, majd hétfőn a szenátus 
is jóváhagyta. Az RMDSZ ellenezte 
ezt, és kérte az abszurd rendelet 
módosítását. 

A kormány összevonta az országban 
működő kis- és középvállalkozásokért fe-
lelős ügynökségeket, valamint a turiszti-
kai hivatalokat. Az átszervezés nyomán 
három kis- és középvállalkozásokért és 
turizmusért felelős ügynökség jön létre, 
konstancai, brassói és ploieşti-i székhel-
lyel. A Hargita, Maros és Fehér megyét 
koordináló marosvásárhelyi kirendeltsé-
get Konstancához csatolták.  

„Az ügynökségek összevonása csak 
látszólag tűnhet hatékonysági intézkedés-
nek, a kormány valójában több száz kilo-
méteres utakra kényszeríti a 
vállalkozókat, saját költségen. Marosvá-
sárhelyről Konstancára 570 kilométert, 
Gyulafehérvárról 590 kilométert kell 
megtegyenek. Minden logikát nélkülöz, 
hogy Hargita, Maros és Fehér megye ne a 
sokkal közelebbi brassói ügynökséghez 
tartozzon. Ezek az ügynökségek a vállal-
kozásoknak szóló legfontosabb támoga-
tási programokat koordinálják, de éppen 
a vállalkozásokat hozzák nehéz helyzetbe, 

ezért kértük a tervezet módosítását” – 
hangsúlyozta Cseke Attila, az RMDSZ 
szenátusi frakcióvezetője a felsőház plé-
numában.  

Az RMDSZ módosító indítványban azt 
kérte, a marosvásárhelyi hatóság és a 
hozzá tartozó három megye kerüljön a 
jóval közelebbi brassói ügynökség hatás-
körébe.  

„Teljesen abszurd, hogy Konstancához 
csatolják Székelyföld egy részét, még 
akkor is, ha csak egy vállalkozásokért és 
turizmusért felelős ügynökségről van szó. 
Elfogadhatatlan az az érv, hogy azokban 
a városokban jönnek létre a központok, 
ahol eddig is a legtöbb pályázatot kezel-
ték, hiszen ezzel ahelyett, hogy egyenlő 
feltételeket teremtenének, még inkább 
hátrányba hozzák a többi megye vállalko-
zásait. Ebből is láthatjuk, mit jelent az, ha 
nem vagyunk kormányon, ha a minket 
érintő átszervezésről nélkülünk döntenek” 
– hangsúlyozta Tánczos Barna Hargita 
megyei szenátor, aki a vállalkozásügyi bi-
zottságban sürgette a diszkriminatív ren-
delet módosítását. 

Az RMDSZ szenátorai az átszervezés-
ről szóló sürgősségi rendelet ellen szavaz-
tak, amely azonban az RMDSZ 
módosításai nélkül kerül át a képviselő-
ház asztalára. A tervezetről az alsóház 
dönt. (RMDSZ-tájékoztató) 

Idén is több száz fiatal önkéntest von be a szervezésbe a VIBE Fesztivál 
Április 14-ig lehet jelentkezni önkéntesnek Erdély legnagyobb  

magyar fesztiváljára 

Összevont állami ügynökségek 
Hátrányos helyzetbe hozott  
székelyföldi vállalkozások

Fotó: RMDSZ

Fotó: RMDSZ
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Kedden 27 megye 88 településén és Buka-
restben volt szükség a katonai tűzoltók köz-
belépésére az erős szél okozta károk 
elhárítására. A katasztrófavédelmi főfelügye-
lőség munkatársai eltávolítottak 78 lesodort 
épületelemet, 321 kidöntött fát és 31, úttestre 
dőlt villanyoszlopot. Az erős szélben megron-
gálódott 12 lakóház, három melléképület, 121 

jármű és két közintézmény székhelye. Az 
IGSU munkatársait 2100 vészhelyzethez ri-
asztották kedden, amiből 246 tűzeset volt. 167 
esetben tarlótüzet kellett eloltaniuk, ezek a 
tüzek összesen mintegy 1400 hektár területre 
terjedtek ki. Elsősegélynyújtásra több mint 
1100 esetben volt szükség, a rohammentős 
egységek 1158 személyt láttak el. 

27 megyében léptek közbe  
a katonai tűzoltók 



MINDENFÉLE 

VÁLLALJUK bármilyen tető javítá-
sát, kerítésfestést, garázsjavítást stb. 
Tel. 0751-992-391. (22553-I) 

VÁLLALUNK tetőfelújítást, tetőjaví-
tást, bádogosmunkát, cserépforga-
tást, bármilyen ácsmunkát, bármilyen 
szigetelést, kerítéscsiszolást, kerítés-
festést, kerítésjavítást, víkendház-fel-
újítást, festést, meszelést. 
Nyugdíjasoknak 15% kedvezmény. 
Tel. 0749-380-743. (22585-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22444) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, ke-
rítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22444) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0790-452-731, Ist-
ván. (22444) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, bádogos-
munkát, ácsmunkát, meszelést. Tel. 
0757-600-629. (22554-I) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (22594-I) 

Csak az élet az, ami hamar 
elszalad, 
de kedves, szép emléked 
örökké megmarad.  
 
Szívünkben örökké tartó mély 
fájdalommal emlékezünk 
április 4-én  

HORVÁTH JÁNOSRA 
halálának 4. évfordulóján. 
Emléke tovább él szívünkben. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
Felesége, lánya, fia, veje, 
menye, unokái és dédunokája, 
valamint nevelőapja. (22545-I) 

A múltba nézve valami fáj,  
Valakit keresünk, aki nincsen 
már.  
A temető csendje ad Neked 
nyugalmat,  
Emléked szívünkben örökre 
megmarad.  
Kicsordul a könnyünk, állva 
sírodnál,  
Mélységes a fájdalom, hogy 
örökre távoztál.  

Fájó szívvel emlékezünk 
GERGELY JÁNOSRA 

halálának második évforduló- 
ján. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 
Drága emlékét őrzik szerettei. (22600-I)

Könnyes az út, mely sírodhoz vezet, a Jóisten őrködjön 
pihenésed felett. Két kezed munkáját mindenhol látjuk, szép 
emléked, míg élünk, szívünkbe zárjuk. A fájdalmat leírni nem 
lehet, csak letörölni az érted hulló könnyeket. Könnyes szemmel 
tekintünk az égre, kérjük a Jóistent, hogy nyugtasson békében.  
Fájó szívvel emlékezünk április 4-én a csinádi születésű 

CSEH DOMOKOS 
vásárhelyi lakosra halálának 3. évfordulóján. Szép emlékét 
szívünkben hordozzuk. 
Szeretett felesége, Márta és fia, Domokos családjával együtt. 
(22542-I) 

Fájó szívvel emlékezünk április 4-én 
SALAMON ISTVÁNRA 

halálának 30. évfordulóján. Jóságát és szeretetét szívünkben 
őrizzük. Nyugodjon békében! 

Szerettei. (22556) 

„Nem múlnak ők el, kik szívünkben élnek, 
Hiába szállnak árnyak, álmok, évek.”  

Szomorú szívvel emlékezünk  
AMBRUS MAGDOLNÁRA  

halálának ötödik évfordulóján. Nyugodj békében! Szerettei. (p.-I) 

Örök emlékét szívünkbe zárva gondolunk 
GERGELY JÁNOSRA (Öcsi) 

halálának 2. évfordulóján. 
Az idő talán begyógyítja a sebeket, de sosem hoz feledést. 

Pihenése legyen csendes! 
Sógora, Szabó Imre és családja. (-I) 

Köszönjük, hogy éltél és szerettél, nem haltál meg, csak álmodni 
mentél.  
Szívünkben itt él emléked örökre, ha látni akarunk, felnézünk az 
égre. A csillagok közt utazol tovább, ott ismét találkozunk, ha 
időnk lejár. 
Szeretettel emlékezünk a nyárádandrásfalvi  

id. ÁCS KÁROLYRA 
halálának 12. évfordulóján. Nyugalma legyen csendes! 

Felesége, gyermekei, unokái valamint dédunokái. (sz.-I) 

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy hőn szeretett fiunk, 
DR. KÓSA GERGELY ATTILA 

életének 42. évében március 31-én hirtelen elhunyt Brassóban. 
Áldás poraira! 

Gyászoló szülei és testvére. (22599-I)

ELHALÁLOZÁS

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 
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Hirdetmény 
 

Marosvásárhely Megyei Jogú Város Helyi Önkormányzata olyan 
(független, projektértékelő) szakemberek jelentkezését várja, akik tag-
jai szeretnének lenni a 2024. évi helyi költségvetésből folyósított, vis-
sza nem térítendő támogatás megszerzése érdekében benyújtott – 
kulturális projektekre vonatkozó – pályázati kérelmeket elbíráló bizott-
ságnak (illetve az eljárás során beterjesztett óvásokat elbíráló bizott-
ságnak). Pályázatokat a következő területeken lehet kidolgozni: 
Fesztiválszervezés; Előadó-művészet (színház-, tánc- és zeneművészet 
stb.); Vizuális művészetek (festészet, szobrászat, grafika, fotóművészet, 
filmművészet, utcai művészet, valamint idevágó kurátori projektek stb.); 
Kultúra általi oktatás-nevelés; Marosvásárhelyhez kapcsolódó digitális 
művészeti és újmédia-projektek (multimédiás tartalmak online környe-
zetben); Évfordulók/megemlékezések, tudományos konferenciák/kong-
resszusok, illetve kulturális szimpóziumok; Vendég(előadó)ként való 
részvétel különböző fesztiválokon, előadó-művészeti versenyeken, elő-
adásokon, kiállításokon, (tudományos) konferenciákon / kongresszu-
sokon, továbbá nagyszabású hazai és nemzetközi versenyeken; 
valamint Marosvásárhelyhez kapcsolódó kiadói projektek. 

Jelentkezési feltételek: Olyan szakértőket/szakembereket keresünk, 
akik a közművelődés terén legalább 3 (három) év, a projektértékelés-
ben/projektmenedzsmentben pedig legalább 2 (két) év szakmai tapasz-
talattal rendelkeznek, mégpedig a pályázatok által érintett – és az előző 
bekezdésben felsorolt – szakterületeken. A jelentkezők nem állhatnak a 
támogatóval egyéni munkaszerződés útján létrejött munkaviszonyban. 

A szakértőknek a jelentkezésüket 2024. április 9-ig kell benyújta-
niuk a proiecteculturale@tirgumures.ro címre küldött elektronikus 
levél formájában. A szakmai önéletrajznak – a jelentkező személyazo-
nosító adatain kívül – tartalmaznia kell a végzettségére vonatkozó in-
formációkat (az utoljára megszerzett, vagyis a legmagasabb 
végzettségét igazoló oklevelet megjelölve), továbbá a jelenlegi mun-
kahelyére és a betöltött tisztségére, az általa elvégzett 
projektértékelői/projektmenedzseri tanfolyamokra, illetve a közműve-
lődés terén szerzett projektértékelői/projektmenedzseri tapasztalatára 
vonatkozó adatokat. 

Nem jelentkezhet az a személy, aki: 
• a közművelődés terén 3 (három) évnél kevesebb, illetőleg a pro-

jektértékelés/ projektmenedzsment szakterületen 2 (két) évnél kevesebb 
szakmai tapasztalattal rendelkezik; 

• támogatási kérelme(ke)t nyújtott be a pályázat keretében; 
• támogatásra pályázó projektet kivitelező/megvalósító csapat tagja; 
• szerződéses kapcsolatban áll valamely pályázóval (pályázatot be-

nyújtó jogi személlyel); 
• partnerként szerepel valamely pályázatban, vagy szerződéses kap-

csolatban áll valamely pályázatban partnerként szereplő személlyel. 
A független szakértők a bíráló – illetőleg az óvásokat elbíráló – bi-

zottság tagjaiként kifejtett tevékenységükért a hatályos jogszabályok-
ban előírt tiszteletdíjban részesülnek. 

SOÓS Zoltán 
polgármester 
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Eladási közlemény 
A Maros Megyei Közpénzügyi Hivatal 
székhelyén (Marosvásárhely, Dózsa 
György utca 1–3. szám) április 17-én 
11 órai kezdettel nyilvános árverésen 
értékesíti az alábbi cégek ingó javait, a 
költségvetéssel szembeni adósság 
behajtása céljából: 
• DCM SHINE CLEAN KFT., adószám 
34116264: 2010-es dízel Peugeot 
Partner haszonjármű, szériaszáma 
VF3GC9HWCAN540962, 1560 
köbcentis, 55 kW, működőképes, 
elfogadható állapotban, 192.037 km-
ben, rendszáma MS-14-WUW, 
kikiáltási ár 8.905 lej + héa (harmadik 
árverés). 
• DRUMUL CONSTRUCT TRANS 
KFT., adószám 38516883: Krone SD 
típusú ponyvás félpótkocsi, 
szériaszáma WKESD000000453962, 
2009-es, 400.000 km-ben, rendszáma 
MS-53-DRM, kikiáltási ár 32.541 lej + 
héa (első árverés).   


